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Rakennusteollisuus on kohdannut merkittäviä haasteita viime vuosien aikana inflaation ja 

sitä seuranneen korkojen nousun myötä. Markkinoiden muutokset ovat asettaneet alan toi-

mijat haasteiden eteen. Muuttuneessa toimintaympäristössä selviytyminen edellyttää toimin-

tatapojen uudelleen tarkastelua taloudellisen toimintavarmuuden ylläpitämiseksi ja kehittä-

miseksi. 

Diplomityön tavoite on tarkastella kolmen projektien taloudellista suoriutumista kassavirto-

jen avulla eri ajankohtina sekä löytää kriittiset tekijät, joiden kautta projektien talouden hal-

lintaa voidaan kehittää. Lisäksi tavoitteena oli selvittää keinoja, joilla projektikohtaista kas-

savirran ennustamista voidaan kehittää tulevaisuudessa. Tutkimuksen kohteena olevat pro-

jektit ovat valmistuneita hankkeita ja tutkimuksessa esitetyt luvut ovat osittain muutettuja. 

Tästä huolimatta ne kuvaavat todenmukaisia tilanteita ja niiden avulla voidaan esittää kus-

tannustehokkuuteen ja talouden hallintaan liittyviä tekijöitä. Kassavirtakuvaajat on luotu Ex-

cel-taulukkolaskentaohjelmalla projekteille kohdistuneita kulu- ja tulotietoja hyödyntäen. 

Tutkimuksen kohteena olevissa projekteissa taloudellisen tasapainon kannalta kriittiset ajan-

jaksot olivat projektien 1 ja 3 kohdalla ensimmäinen neljännes ja projektissa 2 viimeinen 

neljännes. Kriittiset tekijät projektin alkuvaiheen haasteille olivat heikko myyntilaskujen 

kiertonopeus sekä varastoihin sitoutuneen pääoman kasvu. Projektissa 3 haasteita aiheuttivat 

lisä- ja muutostöiden suuri määrä yhdistettynä laskutusviiveisiin. Havaintojen perusteella 

simuloidut kehitystoimenpiteet osoittavat positiiviset taloudelliset vaikutukset kriittisiin 

ajankohtiin ja niitä voidaan hyödyntää tulevissa hankkeissa. Projektien kassavirran ennusta-

misprosessin kehityksen tukena on mahdollista hyödyntää samankaltaisten hankkeiden pro-

sentuaalisia tulo- ja menokertymiä. Ne mahdollistavat ennusterungon luomisen uusien hank-

keiden kassavirtojen aikatauluttamiseen. 
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The construction industry has faced significant challenges in recent years with inflation and 

the subsequent rise in interest rates. Changes in the market have posed challenges for the 

industry. Coping with the changed environment requires a review of practices to maintain 

and develop financial resilience. 

The aim of the thesis is to examine the financial performance of three projects through cash 

flows at different points in time and to identify critical factors through which the financial 

management of the projects can be improved. It also aimed to identify ways in which project-

specific cash flow forecasting can be improved in the future. The projects studied are com-

pleted projects and the figures presented in the study are partially modified. Nevertheless, 

they reflect a realistic situation and can be used to illustrate cost-effectiveness and financial 

management issues. The cash flow graphs have been created using an Excel spreadsheet, 

based on cost and revenue data allocated to the projects. 

For the projects under study, the critical periods for financial balance were the first quarter 

for projects 1 and 3 and the last quarter for project 2. The critical factors for the challenges 

in the early stages of the projects were the poor turnover rate of sales invoices and the in-

crease in capital tied up in inventories. For project 3, the challenges were caused by a high 

volume of additional and modification work combined with invoicing delays. Based on the 

findings, the simulated development measures show positive financial impacts at critical 

times and can be used in future projects. To support the development of the project cash flow 

forecasting process, it is possible to use percentage revenue and expenditure accumulations 

from similar projects. They allow the creation of a forecasting framework for the scheduling 

of cash flows for new projects. 
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1  Johdanto 

Menestyksekäs liiketoiminta edellyttää onnistunutta talouden hallintaa, sekä sen jatkuvaa 

kehittämistä muuttuvassa liiketoimintaympäristössä. Talouden hallinta pitää sisällään lukui-

sia eri ulottuvuuksia aina kirjanpidosta investointilaskelmiin, mutta tässä työssä aihetta tar-

kastellaan kassavirtojen muodostumisen näkökulmasta. Yksinkertaistettuna kassavirrat ku-

vaavat kassaan saapuvia suorituksia eli tuloja, sekä kassasta lähteviä maksuja eli menoja. 

Kannattavan ja taloudellisesti kestävän liiketoiminnan edellytys on, että yrityksissä tiede-

tään, miten rahavirrat muodostuvat eri ajankohtina. Mikäli kassa kääntyy negatiiviseksi, kas-

savirta loppuu ja samalla suoritevirta tyrehtyy. Tämä osoittaa yrityksen toiminnan riippu-

vuutta kassavirrasta (Mäkinen 2012, s. 69). Kassavirtojen onnistunut hallinta on keskeinen 

tekijä maksuvalmiuden ja likviditeettitavoitteen saavuttamisen kannalta. 

Kassavirtojen suunnittelu ja ennustaminen perustuvat nimensä mukaan arvioihin tulevasta 

suunnitteluhetkellä käytettävissä olevan tiedon mukaan. Ennusteiden tekohetkellä tiedot voi-

vat olla epätarkkoja ja ennustettavuus hankalaa toimialasta riippuen. Kassavirtojen suunnit-

telu ja ennustaminen ovat välttämättömiä taloudellisen ohjauksen ja riskienhallinnan kan-

nalta. Olemassa olevan tiedon hyödyntäminen uusien projektien taloudellisen suunnittelun 

ja riskien hallinnan tukena, mahdollistavat paremman taloudellisen lopputuloksen saavutta-

misen. Suunnittelulla onkin merkittävä rooli liiketoiminnan jatkuvuuden kannalta, koska ra-

hoituksen puute on yleisin syy yrityksen epäonnistumiseen (Kaka & Khosrowshasi, 2009). 

Työssä tutkitaan projektien talouden hallinnan kehittämistä kolmen case-projektin kassavir-

tojen avulla. Projektien kassavirrat muodostuvat myyntituloista sekä muuttuvista kustannuk-

sista muodostuvista kulueristä. Toteutuneiden kassavirtojen avulla analysoidaan projektien 

taloudellista onnistumista elinkaaren aikana sekä selvitetään taloudellisen tasapainon kan-

nalta kriittiset tekijät ja ajankohdat. Analysoinnin kautta muodostetaan ratkaisuehdotuksia 

taloudenhallinnan kehittämiseksi tuleviin hankkeisiin. 
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1.1  Työn tausta 

Rakennusalalla liiketoiminta on tyypillisesti projektiluontoista, mikä tarkoittaa, että rahavir-

rat eivät ole tasaisia ja talouden suunnittelu ei ole yksinkertaista lyhyellä eikä pitkällä aika-

välillä. Ala on herkkä ympäristössä tapahtuville muutoksille, kuten muutamana edellisvuo-

tena olemme huomanneet. Pandemia sekä maailmalla heikentynyt turvallisuustilanne yhdis-

tettynä rahapolitiikan muutoksiin heijastustuvat epäsuotuisasti rakennusteollisuuteen. Kah-

den edellisvuoden aikana kohonnut inflaatio ja sitä seurannut nopea korkojen nousu ovat 

syöneet rakennushankkeiden kannattavuutta, sekä nostanut pääoman kustannuksia voimak-

kaasti. Vaikutukset ovat olleet moninaisia, mikä on näkynyt muun muassa myönnettyjen 

rakennuslupien määrässä. Lupien määrä on laskenut merkittävästi ja näin alhaisia tasoja on 

nähty koko maan osalta lähes 30 vuotta sitten. Alla oleva kuvaaja osoittaa, että rakennussek-

torin haasteelliset ajat tulevat todennäköisesti jatkumaan myös lähitulevaisuudessa. Raken-

nus- ja asuntotuotannon myönnettyjen rakennuslupien määrä 2015–2023 välisenä aikana 

esitetty kuvassa 1. 

 

Kuva 1Myönnettyjen rakennuslupien määrä koko maassa vuosina 2017–2023 (Tilastokeskus, 2024) 

Rakennuslupien määrän lasku tarkoittaa kilpailun kiristymistä, mikä osaltaan vaikeuttaa 

kannattavuuden ylläpitämistä. Sopeutuminen radikaalisti muuttuneeseen toimintaympäris-

töön vaatii yrityksiltä erilaisia toimenpiteitä. Tämä tarkoittaa suorituskyvyn parantamista 

toimintojen eri ulottuvuuksissa. Erityisesti ne toimenpiteet, joilla voidaan parantaa taloudel-

lisia valmiuksia haastavassa markkinatilanteessa, ovat tärkeitä tarkastelun ja kehityksen koh-

teita.  
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Työn taustalla on tarve selvittää toimia, joilla voidaan kehittää projektien taloudellista hal-

lintaa osana maksuvalmiuden ja kilpailukyvyn säilyttämistä haastavassa markkinatilan-

teessa. Projektien kassavirtojen optimoiminen sekä riskitekijöiden tunnistaminen nähdään 

tarpeellisena tutkimuksen kohteena ongelmallisessa markkinatilanteessa, mutta myös osana 

yrityksen projektiliiketoiminnan jatkuvaa kehittämistä.  

1.2  Työn tavoite, tutkimuskysymykset ja rajaukset 

Työn tavoitteena on selvittää, kuinka projektikohtaiset kassavirrat ovat muodostuneet pro-

jektin elinkaaren aikana. Kassavirtojen kautta tuodaan ilmi ne hetket ja tekijät, joiden joh-

dosta tulojen ja kulujen välinen ero supistuu hetkellisesti tai pidemmäksi aikaa. Toteutunei-

den kassavirtojen sekä kriittisten tekijöiden tunnistamisen kautta halutaan selvittää toimen-

piteet, joilla kehitystä voidaan saada aikaan. Tavoitteena on tuoda ratkaisuehdotuksia kas-

sanhallintaa hankaloittaviin suuriin kassavirtojen vaihteluihin sekä tuottaa näkökulmia pro-

jektien kassavirtojen ennustamisprosessin kehitykseen.  

Työssä ongelmaa lähestytään alhaalta ylöspäin, mikä tarkoittaa, että projektitason taloudel-

lisia valmiuksia kehittämällä voidaan luoda edellytykset talouden hallinnan edistämiselle 

myös yhtiö ja yritystasolla. Lähestymiskulman valintaan vaikutti näkemys siitä, että pysyviä 

muutoksia ei voida saavuttaa ilman, että perusprosessi projektitasolla on kunnossa. Näin 

voidaan osoittaa ja varmistua siitä, että muutokset ja kehitystarpeet kohdistuvat juuri niihin 

tekijöihin, joilla on vaikutusta taloudelliseen suorituskykyyn aina yksittäisestä projektista 

yritystasolle saakka. 

Työssä aihetta lähestytään kahden päätutkimuskysymyksen sekä yhden alakysymyksen 

avulla: 

1. Miten projektikohtaiset rahavirrat ovat muodostuneet projektien elinkaaren aikana? 

2. Mitkä ovat kriittiset tekijät ja kulujen lähteet, joihin reagoiminen edistää positiivisen 

rahoituseron ylläpitämistä/pienentää rahoituseron supistumisen riskiä? 

a) Miten kriittiset tekijät ja muodostuneet kassavirrat voidaan ottaa huomioon ta-

loudellisen toimintavarmuuden kehittämisessä, projektien suunnittelussa sekä 

kassavirtojen ennustamisessa? 
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Tutkimuskysymysten avulla ongelma jäsennetään johdonmukaiseen järjestykseen. Kysy-

mysten tarkoitus on tunnistaa työn tavoitteiden kannalta olennaiset tekijät ja toisaalta myös 

toimia punaisena lankana työssä alusta loppuun saakka. Kysymysten asettelun tarkoitus on 

myös toimia välietappeina, jotka tahdistavat työtä. Tämä tarkoittaa sitä, että on selvitettävä 

vastaukset ensimmäiseen kysymykseen ennen seuraavaan siirtymistä. Tämän tarkoitus on 

muovata työstä selkeä ja johdonmukainen kokonaisuus lukijalle. 

Ensimmäisen kysymyksen avulla haetaan vastauksia siihen, kuinka tutkimuksen kohteena 

olevien projektien rahavirrat ovat muodostuneet. Ensimmäinen kysymys luo edellytyksen 

kassavirtojen tarkemmalle analysoinnille. Tarkempia vastauksia kysymykseen etsitään tut-

kimusaineiston sekä sen avulla laadittavien kassavirtakuvaajien kautta.  

Toiseen pääkysymykseen etsitään vastauksia kuvaajien analysoinnin avulla. Kysymyksen 

kautta mahdollistetaan ongelmien tunnistaminen ja niiden tarkempi analysointi. Tässä kysy-

myksessä pyritään löytämään numeerisesta sekä visualisoidusta aineistosta kriittisiä teki-

jöitä, jotka ovat avainasemassa projektien talouden hallinnan edistämisessä. 

Alakysymyksen tarkoitus on auttaa selvittämään keinot ja toimenpiteet, joilla voidaan pa-

rantaa projektikohtaista talouden hallintaa ja pääoman käytön tehokkuutta käytännössä. Ky-

symykseen vastatessa hyödynnetään edellisen kysymyksen analysoinnin tuloksia ja tuodaan 

esille konkreettisia ehdotuksia toiminnan kehittämiselle. 

Työ rajataan käsittelemään vain projektiliiketoimintaa toimeksiantajan yhtiössä eli konser-

nin muut yhtiöt rajataan ulos niiden erilaisen liiketoiminnan takia. Työssä ei paneuduta yk-

sittäisten projektien taloudellisen lopputuloksen arviointiin toteutuneiden tai laskennallisten 

kateprosenttien kautta, vaan keskitytään tarkastelemaan tulojen ja kulujen muodostumista 

projekteilla eri ajankohtina.   

Kulujen eli negatiivisen kassavirran kautta on mahdollista havainnoida, mitkä ovat ne teki-

jät, jotka osaltaan aiheuttavat kumulatiivisten tulo- ja menokertymien välisen eron supistu-

mista. Tästä kumulatiivisten kertymien erosta käytetään työssä nimitystä rahoitusero. Toi-

saalta positiivinen kassavirta auttaa hahmottamaan kuinka myyntitapahtumat ajoittuvat suh-

teessa kulujen muodostumiseen. Työssä projekteille muodostuneet tulot ja menot ovat siis 

taloudenhallinnan tehostamisen lähtökohta ja niiden kautta pyritään löytämään keinot talou-

dellisen toimintavarmuuden tehostamiseksi. 
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Työssä tarkastellaan vain projekteille kohdistuvaa kassavirtaa eli tässä tapauksessa liiketoi-

minnan kassavirtaa. Investointi- sekä rahoituksen kassavirrat rajataan ulos laajemmasta tar-

kastelusta, koska ne eivät liity suoraan tutkittavaan aiheeseen. Tämä ei poista mahdollisten 

rahoitusvaihtoehtojen pohdintaa osana taloudenohjauksen kehittämistä. Kiinteiden kustan-

nusten kuten työnjohdon tai hallinnon kustannusten vaikutuksia ei arvioida, koska niitä ei 

kirjata suoraan projekteille 

Työssä käsitellään vain yksittäisiä projekteja, jotka ovat valmistuneet. Näin varmistetaan, 

että tutkittaviin projekteihin ei tule lopputuloksia vääristäviä tai merkittävästi muuttuvia eriä 

tutkimuksen aikana. Kaikki työhön valittavat projektit ovat uudistuotannosta, jolloin niiden 

sisällöt ja toteutustavat ovat vertailukelpoisia. Tutkittavien projektien määrä on rajattu kol-

meen projektiin. 

1.3  Tutkimusmenetelmät ja aineisto 

Työ toteutetaan empiirisenä tapaustutkimuksena ja siinä on kaksi osuutta, teoriaosuus ja em-

piirinen osuus. Teoriaosuuden kautta tuodaan esille tutkimuskysymysten ratkaisun kannalta 

olennainen tietopohja aiemmin tuotetun kirjallisuuden sekä tutkimustiedon avulla (Jyväsky-

län yliopisto, 2021). Teoriaosuudessa käydään läpi projektiliiketoiminnan ominaispiirteitä, 

sekä sen taloudellista ulottuvuutta sille ominaisessa kontekstissa. Tämä tarkoittaa perehty-

mistä kustannusten-, hankintojen- ja riskienhallintaan sekä lyhyen aikavälin rahoitukseen 

osana rahavirtojen hallintaa.  

Empiirisessä tutkimuksessa tutkimustulokset muodostuva havainnoinnista sekä analysoin-

nista (Jyväskylän yliopisto, 2021). Tapaustutkimus koostuu joukosta tapauksia, joita tässä 

työssä edustavat ennalta valitut projektit. Mikäli tutkimuskohteiksi valitaan useampi tapaus, 

tapahtuu niiden välinen analysointi yleensä vertaillen. Yhden tapauksen tutkimuksessa teh-

dään tyypillisesti tapauksen sisäistä vertailua (Puusa et al. 2020, kappale 13). Työssä keski-

tytään ensisijaisesti yksittäisen tapausten sisällä olevien tekijöiden arviointiin, mutta myös 

tutkittavien tapausten väliseen vertailuun näkökulman laajentamiseksi ja yhtäläisyyksien ha-

vaitsemiseksi. 

Kvantitatiivisessa menetelmässä tutkimuskohdetta käsitellään ja kuvaillaan numeerisen ai-

neiston avulla (Vilkka 2007, s. 14). Kvantitatiivinen aineisto koostuu pääasiassa yrityksen 
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toiminnanohjausjärjestelmästä kerättävästä numeerisesta datasta, joka ominaisuuksiensa 

puolesta voidaan määrittää kvantitatiiviseksi aineistoksi. Kvantitatiivinen aineisto kattaa 

projekteille kohdistuvat tulo- ja menokertymät, kuten myyntilaskut, materiaalien- ja alihan-

kintojen ostolaskut sekä palkkakustannukset. Lisäksi kvantitatiivista aineistoa täydennetään 

projektien sopimusasiakirjoilla ja niiden liitteillä. Aineiston käsittelyssä ja tulosten luomi-

sessa hyödynnetään Excel-taulukkolaskentaohjelmaa. 

1.4  Työn rakenne 

Työssä on seitsemän päälukua ja neljä tasoa. Ensimmäinen taso pitää sisällään johdannon, 

joka määrittää työn taustan, tavoitteet, rajaukset sekä tutkimusmenetelmien ja aineiston ku-

vauksen (Luku 1). Toinen taso sisältää teoriaosuuden, jossa esitetään tutkimuksen kannalta 

tärkeät aihealueet projektihallinnasta sekä sen taloudellisesta ulottuvuudesta kassan- ja ra-

havirtojen hallintaan (Luvut 2 ja 3). Kolmannelta tasolta alkaa työn empiirinen osuus. Siinä 

avataan tutkimuksen toteuttamiseen liittyvät elementit sekä analysoidaan kvantitatiivisin ja 

kvalitatiivisin tutkimusmenetelmin kerätty aineisto ja esitetään tulokset (Luku 4 ja 5). Neljäs 

taso koostuu johtopäätöksistä (Luku 6) sekä yhteenvedosta (Luku 7). Johtopäätöksissä ha-

vaintoja ja tuloksia verrataan myös teoriaosuudessa esitettyyn kirjallisuuteen ja tutkimustie-

toon. Yhteenvedossa työ kootaan yhteen ja esitetään keskeiset tulokset ja havainnot. 
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2  Projektinhallinta ja taloudellinen ohjaus 

Projektit ovat tyypillisiä monen eri liiketoiminnan saralla, mutta rakennusteollisuudessa lii-

ketoiminta perustuu lähes poikkeuksetta pelkästään projektiluontoiseen työhön. Projekti on 

tiettyyn päämäärään tähtäävä, erilaisten tehtävien muodostama ajallisesti, kustannuksiltaan 

sekä laajuudeltaan rajattu kokonaisuus. On tyypillistä, että projektit poikkeavat edeltäjistään, 

jolloin jokainen hanke sisältää omat ominaispiiteet sekä riskit. Projekteja tulee tarkastella 

erikseen omina kokonaisuuksina, jolloin niissä ilmenneisiin haasteisiin on vastattava eri ta-

voin (Artto et al. 2008, s. 26). Lukuisat hankkeet ovat historian saatossa ylittäneet kustan-

nukset, myöhästyneet tai hylätty ennen niiden valmistumista. Vaikka epäonnistumiseen joh-

taneita syitä voi olla lukuisia, keskeistä onnistumisen kannalta on tehokas projektinhallinta 

ja taloudellinen ohjaus (Lock 2013, s. 1).  

Tässä luvussa tarkastellaan projektiliiketoimintaa kokonaisuutena sekä projektinhallintaan 

ja taloudelliseen ohjaukseen liittyviä tekijöitä. Tekijöillä tarkoitetaan taloudellisen ohjauk-

sen viitekehyksen mukaisia teemoja, joilla on suora vaikutus projektin taloudelliseen onnis-

tumiseen. Tekijöiden tunnistaminen ja ymmärtäminen ovat osa projektinhallinnan peruspro-

sessia ja niiden hallinta on edellytys taloudellisesti menestyksekkäälle projektin toteutuk-

selle, mutta myös taloudellisen toimintavarmuuden optimoinnille. Tarkasteltavat taloudelli-

sen ohjauksen tekijät ovat sidottu projekteille ominaiseen kontekstiin, joka auttaa hahmotta-

maan toimintaympäristön. Kuvassa 2 esitetty viitekehys on muodostettu projektinhallinnan 

tietoalueiden osista (Artto et al. 2008, s. 100), jotka ovat merkityksellisiä tutkittavan aihe-

piirin kannalta. 

 

Kuva 2 Taloudellisen ohjauksen viitekehys (Artto et al. 2008 s. 100) 
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Taloudellisen ohjauksen viitekehyksen mukaiset tekijät ovat kustannusten hallinta, hankin-

tojen hallinta sekä riskienhallinta. Kassavirtojen hallinta sekä rahoituksen suunnittelu ovat 

kustannustenhallinnan alalaji (Artto et al. 2008, s. 150). Edellä mainittuja käsitellään erik-

seen luvussa kolme niiden keskeisyyden vuoksi. 

2.1  Projektiliiketoiminta 

Projektit ja projekteihin perustuva liiketoiminta ei ole vain yksittäisen toimialan ominaisuus, 

vaan ne ovat osa globaalia liiketoimintaympäristöä. Projektit voivat olla koko liiketoiminnan 

perusta tai osa yrityksen liiketoimintamuotojen kokonaisuutta. Yleensä projektien lähtökoh-

tana on täyttää yrityksen omat sisäiset tarpeet huomioimalla asiakkaan vaatimukset ja toi-

minnot. Projekteista on muodostunut avaintekijöitä liiketoiminnan tyypistä riippumatta kan-

nattavuuden, kasvun ja nopeasti muuttuvilla markkinoilla selviytymisen kannalta. (Davies 

& Hobday 2005, s. 1) 

Projektiliiketoiminta on liiketoiminnan perusta tai sen osa, jossa päämääränä on ennalta 

suunniteltu muutos. Se on tavoitteellista toimintaa, jonka tarkoitusperä on päämäärien saa-

vuttaminen siten, että sillä on yhteys yrityksen strategisiin tavoitteisiin. Olipa kyseessä yk-

sittäinen projekti tai projektien joukko osana yrityksen liiketoimintaa, projektien ominais-

piirteisiin kuuluu päämääräsuuntautuneisuus, ainutkertaisuus ja väliaikaisuus. (Artto et al. 

2008, s. 17) 

Projektiliiketoiminnan tyypit ovat ratkaisujen toimittaminen ja kehittäminen.  Kun puhutaan 

ratkaisujen toimittamisesta, tarkoitetaan tällöin toimitusprojektia. Toimitusprojektissa asi-

akkaalle tuotetaan arvoa asiakaskohtaisen ratkaisun avulla. Toimitusprojektissa toimitettu 

ratkaisu voi vaihdella suuresti liiketoiminnasta riippuen. Toimitusprojektien moninaiseen 

kirjoon voi kuulua liiketoiminnan kannalta tärkeä tietojärjestelmän uusiminen tai asiakkaan 

erityisvaatimuksiin suunniteltu ja toteutettu rakennusprojekti. Toimitusprojektissa ei ole 

kyse sarjatuotannosta, jota voidaan kuvata katkeamattomilla tieto-, materiaali- ja rahavir-

roilla. Asiakkaan tavoitteena on saada lisäarvoa toimitusprojektin kautta, minkä vuoksi hän 

on valmis sijoittamaan pääomaa. Sijoitettu pääoma puolestaan lisää toimittavalle yritykselle 

koituvaa arvoa. (Artto et al. 2006, s. 18) 
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Ratkaisujen kehittämisessä projektin tarkoitus on nimensä mukaan toimia kehittämisen vä-

lineenä, jossa asiakkaalle koituva lisäarvo tulee toiminnan tehostumisen tai tuotekehityksen 

kautta. Kehitysprojekteissa lisäarvo voi tulla esimerkiksi markkinoilla olevalta asiakaskun-

nalta uuden innovatiivisen hyödykkeen avulla tai omien sisäisten toimintojen kautta, jossa 

tehostuminen voi tapahtua tuotantomenetelmien kehityksen avulla. (Artto et al. 2006, s 19) 

Toimeksiantajayrityksessä liiketoiminta perustuu ratkaisujen toimittamiseen, jolloin kehi-

tysprojektien tarkastelu rajataan ulos tutkimuksesta. Kuten edellä mainittiin, toimitusprojek-

tien ominaisuuksiin ei kuulu katkeamattomat materiaali ja rahavirrat. Tämä on keskeinen 

huomio tutkimuksen kannalta, koska kyseiset tekijät vaikuttava projektien talouden hallin-

taan. 

2.2  Projektin ulottuvuuksien hallinta 

Projekteilla on aina päämäärä joka, on muutoksen seurauksena saavutettu haluttu tila pro-

jektin valmistuttua. Toivottuun päämäärään pääseminen edellyttää tavoitteiden saavutta-

mista ennalta määrätyissä rajoissa. Projektille voidaan määrittää rajoittavat tavoitteet, jotka 

tekevät projekteista haasteellisia. Kuvassa 3 esitetyt tavoitteet muodostavat kolmion, jonka 

kärkiä edustaa aikatavoite, laajuustavoite ja kustannustavoite (Artto et al. 2008, s. 31). Ta-

voitteet voidaan nähdä myös vaatimuksina, joita ei voida saavuttaa, mikäli niitä ei ole mää-

ritelty ennalta riittävän tarkasti. On kuitenkin tilanteita, joissa kaikkia tavoitteita ei voida 

määrittää tarkkaan monimutkaisuuden tai muun syyn takia. Tällaisiin tilanteisiin liittyy pal-

jon epävarmuutta ja riskejä, joita voidaan rajoittaa suojatoimilla (Lock 2013, s. 34). 

  

Kuva 3 Projektin tavoitekolmio (Artto et al. 2008, s.32) 
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Laajuustavoite voidaan määritellä toteutettavaksi tuotteeksi sen ominaisvaatimuksineen. 

Toisin sanoen laajuustavoite kattaa tekniset, toiminnalliset ja laadulliset ominaisuudet, jotka 

kuvaavat hyvin niin rakennusprojektien sisältöä, kuin myös uusien tuoteinnovaatioiden ja-

lostusta tuotteeksi (Artto et al. 2008, s. 32). 

Kolmio toinen kärki edustaa aikatavoitetta, joka nimensä mukaan antaa määritelmän projek-

tissa rajallisesti käytettävälle ajalle eli projekteille on usein ennalta määritelty aikataulu. Ai-

kataulu on usein jaettu suoritettaviin osuuksiin, joista muodostuu käytettävissä oleva aika. 

Aikatavoitetta pystyy harvoin venyttämään, mutta toisaalta projektin vaiheita on mahdollista 

priorisoida resurssein allokoinnilla siten, että ennalta määrätty lopullinen aikatavoite ei ylity 

(Artto et al. 2008, s. 32). 

Kolmion viimeinen kärki edustaa kustannustavoitetta eli rahamääräistä budjetoitua tavoi-

tetta. Budjetti on mahdollista jakaa projektin osille useilla eri tavoilla. Projektille tulee varata 

riittävästi kustannuksia siten, että projekti on mahdollista toteuttaa onnistuneesti aika- ja laa-

juustavoite huomioiden (Artto et al. 2008, s. 33). 

Kaikki kolmion tavoitteet ovat sidoksissa keskenään, ja mikäli yhdessä tavoitteessa ei on-

nistuta, on sillä vaikutus onnistumiseen muissa tavoitteissa. Esimerkiksi rakennusprojekti, 

jossa laajuus kasvaa merkittävästi projektin aikana uusien tilaajan asettamien vaatimuksien 

myötä. Riippumatta siitä, koskevatko uudet vaatimukset fyysisiä mittoja vai teknistä sisäl-

töä, ei alkuperäinen budjetoitu rahamäärä ole välttämättä enää riittävä tai alkuperäistä aika-

taulutavoitetta ei ole mahdollista saavuttaa. Tavoitteiden sidonnaisuuden takia ne saatavat 

olla projektikohtaisesti ristiriitaisia, jolloin tavoitteita saatetaan joutua priorisoimaan projek-

tien aikana (Artto et al. 2008, s. 34). 

Sidonnaisuuden takia projekteja käsittelevissä teoksissa korostetaan suunnittelun merkitystä 

projektin tavoitteiden saavuttamisessa. On kuitenkin huomioitava, että yritysten organisato-

risilla ominaisuuksilla sekä hankeympäristöillä on vaikutusta suunnitteluun (Majumder et al. 

2022). Projektin huolellinen suunnittelu on merkittävin tekijä vaatimusten saavuttamisessa 

(Zhang et al. 2019; Jünge et al. 2019). Suunnittelun avulla ei pyritä vain yksittäisten tavoit-

teiden tai vaatimusten saavuttamiseen, vaan se on myös strategian laatimista ja tietojen ke-

räämistä päätöksenteon tueksi tulevia projekteja varten (Jünge et al. 2019). 

Työssä ongelmanratkaisua lähestytään kolmion määrittämän kustannusten hallinnan kautta 

ja aikataulu- sekä laajuustavoite rajataan ulos laajemmasta tarkastelusta, vaikka ne ovat 
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keskeisiä tekijöitä kokonaisuuden hallinnan kannalta. Syy tähän on se, että toimeksianta-

jayritys toimittaa taloteknisiä kokonaisuuksia (LVIA) tai osakokonaisuuksia työn tilaajalle, 

joka on tyypillisesti pääurakoitsijana toimiva rakennusliike. Tämä tarkoittaa sitä, että toi-

meksiantajayritys ei toimita kohteen suunnitelmia tai ole vastuussa suunnitelmista, vaan toi-

mii työn toteuttajana. 

Projektin aikataulu on toki riippuvainen laajuudesta, mutta myös muista tekijöistä, kuten 

tilaajan omista intresseistä. Työn tilaaja toimittaa kohteen yleisaikataulun, johon aliurakoit-

sija sitoutuu allekirjoittaessa aliurakkasopimuksen. Yleisaikataulu ei välttämättä kerro 

LVIA-töiden tarkempaa aikataulullista sisältöä, mutta se määrittää projektin aloitus- ja päät-

tymisajankohdan. LVIA-töiden sisältö täytetään yleisaikatauluun myöhemmin ennen töiden 

aloitusta sitten, että suunnitelman mukaiset työt saadaan toteutettua ennalta määrätyn aika-

rajan sisällä viivästyssakon uhalla. 

Kuten edellä mainittiin, toimeksiantajayrityksen tilaaja on tyypillisesti rakennusliike, vaikka 

itse hankkeeseen ryhtyvä olisi kolmas osapuoli. Hankkeeseen ryhtyvä voi olla julkisen sek-

torin toimija, yksityinen asuntosijoitusyhtiö tai rakennusliike. Laajuus- ja aikataulutavoitteet 

ovat tiedossa sopimuksen tekovaiheessa, vaikka onkin todennäköistä, että niihin tulee jonkin 

asteisia muutoksia projektin edetessä. Päätavoitteista kustannustavoite on se, johon aliura-

koitsija voi itse eniten vaikuttaa omalla toiminnallaan. Kustannustavoitteisiin pääseminen 

on keskeinen osa taloudellisen suorituskyvyn ja kannattavuuden ylläpitämistä. Myös projek-

tin suunnittelun ja erityisesti taloudellisen suunnittelun merkitys korostuu, kun tavoitteena 

on optimoida pääoman käytön tehokkuutta ja likvidien rahavarojen hallintaa. 

2.3  Projektien taloudellisen ohjauksen ulottuvuus 

Projektien taloudellisella menestyksellä on suora yhteys liiketoiminnan kannattavuuteen. 

Projektiliiketoiminnassa yrityksen tulos, taloudellisten tavoitteiden sekä toimintavalmiuden 

saavuttaminen riippuu täysin yksittäisten projektien muodostaman kokonaisuuden taloudel-

lisesta onnistumisesta. Näkökulman huomioiminen korostuu haastavien aikojen vallitessa 

markkinoilla. 

Ennakoiva talouden hallinta on keskeinen tekijä ongelmien ennakoimisessa sekä ratkaisemi-

sessa. Tämä tarkoittaa, että projektin aikana tulee pystyä arvioimaan mahdollisemman 
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tarkkaan, kuinka projektin taloudellinen tulos tulee kehittymään. Onkin huomattava, että 

usein yksittäisten projektien ongelmat heijastuvat muihin käynnissä oleviin projekteihin 

sekä koko liiketoimintaan. Tästä johtuen on syytä pyrkiä parantamaan jatkuvasti projektien 

taloudellisia edellytyksiä kehittämällä uusia toimintatapoja sekä puuttua negatiivisesti vai-

kuttaviin tekijöihin. Proaktiivisella toiminnalla mahdollistetaan tapahtumat, joiden kautta 

yritys voi saavuttaa paremman taloudellisen menetyksen (Artto et al. 2008 s. 381). 

Projektin taloudellinen ohjaus pitää sisällään projektin rahoituksen lähteet, sijoitetun pää-

oman tuoton sekä kassavirtojen hallinnan. Projektin kustannusten hallinta käsittää kustan-

nusten arvioinnin, budjetoinnin ja päivittäisen kustannusten seurannan (PMBOK 2016, s. 

63). (Artto et al. 2008, s. 150) toteavat, että kustannusten hallinta ei rajoitu vain edellä mai-

nittuihin, vaan pitää sisällään myös kassavirtoihin ja rahoitukseen liittyvät toiminnot. Kes-

keistä on kuitenkin se, että projekteissa kaikki toiminta pohjautuu lopulta taloudellisiin ak-

tiviteetteihin, joilla on vaikutus tuottojen ja kulujen muodostumiseen.   

Projektin talouden hallintaan vaikuttaa sisäiset, mutta myös ulkoiset tekijät. Ulkoisia teki-

jöitä voivat olla sellaiset, joihin yritys ei voi suoraan vaikuttaa ja ne ovat usein riippuvaisia 

sopimuskumppaneista (Elghais et al. 2022).  Työssä tarkastellaan sekä sisäisiä, että ulkoisia 

tekijöitä aiemmin esitetyn kuvan 2 viitekehyksen kautta.  

2.3.1  Kustannusten hallinta 

Taloudellisen toimintavarmuuden parantamiseksi on olennaista tietää, mikä on hallittavien 

kustannusten luonne ja laajuus. Hallittavat kustannukset voidaan jakaa kahteen luokkaan; 

muuttuvat kustannukset sekä kiinteät kustannukset. Tässä työssä keskiössä ovat muuttuvat 

kustannukset eli sellaiset kustannukset, jotka voidaan suoraan kohdistaa projekteille. Tällai-

sia kustannuksia ovat tyypillisesti työntekijöiden palkat sekä materiaaleista ja alihankin-

noista aiheutuneet kustannukset. Kiinteät kustannukset eli yleiskustannukset ovat kustan-

nuksia, jotka aiheutuvat yleisesti yrityksen toiminnasta (Lock 2013, s. 444). Kuvassa 4 pu-

naisella rajattu alue havainnollistaa kustannuselementit, jotka ovat keskiössä tässä työssä. 

Kiinteät kustannukset rajataan pois, koska niitä ei kohdisteta suoraan projekteille. Kiinteät 

kustannukset katetaan projektin katteesta. 
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Kuva 4 Kustannuslajit (Lock, 2013, s. 444) 

Kustannusten hallinnan päätavoitteena on, että projektissa toimitaan taloudellisia hyötyjä 

tavoitellen koko projektin elinkaaren ajan. Kontrollin avulla pyritään vähentämään tarpeet-

tomien menojen muodostuminen ja samalla varmistamaan, että kaikki mahdolliset tulot saa-

daan asiakkailta tai muista lähteistä ajallaan. Olennaista on, että kulut ja tulot ovat oikeassa 

suhteessa keskenään budjetin asettamissa rajoissa. Kustannusten hallintaan liittyy myös ajal-

linen ulottuvuus, eli tapahtumien tulisi olla ajoitettu oikein ennustettuun kassavirtasuunni-

telmaan nähden (Lock 2013, s. 443) 

Kustannuksiin ja kustannustehokkuuteen voidaan vaikuttaa parhaiten projektin alkuvai-

heessa. Määrittely- sekä suunnitteluvaiheen päätöksissä tulee ottaa huomioon päätösten vai-

kutus koko projektin elinkaaren ajalle (Artto et al. 2008, s. 151). Kuvassa 5 havainnolliste-

taan, kuinka vaikutusmahdollisuus kustannuksiin muuttuu projektin edetessä.  
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Kuva 5 Vaikutusmahdollisuus kustannuksiin projektin elinkaaren aikana (Artto et al. 2008, s. 152) 

Kuvasta 5 voidaan huomata, kuinka merkittävässä roolissa projektin alkuvaiheen toimenpi-

teet ovat kustannusten hallinnan näkökulmasta. Valtaosa kustannuksista määräytyy alkuvai-

heen toimenpiteiden myötä, jonka jälkeen vaikutusmahdollisuudet pienenevät merkittävästi. 

Projektin kustannustehokkuuden ja kannattavuuden perusta koko elinkaaren ajalle luodaan 

alkuvaiheessa. Näkemykseen liittyy myös päätöksenteon merkitys sekä päätösten määrä 

suhteessa aikaan. Päätösten määrä kasvaa projektin edetessä, mutta yksittäisen päätöksen 

merkitys kokonaisuuden kannalta vähenee. Toisin sanoen alkuvaiheen päätökset luovat rajat 

tuleville kustannuksille (Artto et al. 2008, s. 153). 

Projektinhallinnalla ja johtamisella on selkeä korrelaatio projektin taloudellisten tavoitteiden 

ja kustannustehokkuuden saavuttamisessa (Ibbs et al. 2000). Näkökulma liittyy projektin 

toteutusvaiheeseen ja tutkijat (Chua et al. 1999) määrittelevät kustannusten hallinnan kan-

nalta tärkeitä osa-alueita; projektipäällikön hallinnan alaisuudessa toimivien sidosryhmien 

määrä sekä niiden vaihtuvuus, projektin alkuvaiheen huolellinen valmistelu, työmaan seu-

rantakokousten määrä, ennusteiden korjaaminen budjetteihin sekä itse projektin valvontaan 

käytetty aika yhdistettynä projektipäällikön tekniseen kokemukseen. 

Tutkijat (Jin et al. 2018) tarkastelivat eri tekijöiden vaikutusta projektin kustannusten hallin-

taan. He korostavat resurssien hallintaa merkittävänä tekijänä laadullisessa onnistumisessa 

ja sitä kautta kustannustehokkuuden saavuttamisessa. Oikein resursoidulla projektilla 
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työntekijät kykenevät saavuttamaan hankkeen tavoitteet ja samalla projektipäällikkö voi 

keskittyä suunnitteluun, organisointii ja valvontaan. Vaikka resursointi nousee merkittäväksi 

tekijäksi laadullisten tavoitteiden ja sitä kautta kustannustehokkuuden saavuttamisessa, on 

selvää, että liiallinen panostus henkilöstöresursseihin kumoaa kustannustehokkuuden. Tut-

kimuksessa korostetaan, kustannustehokkuutta tavoitellessa tulisi keskittyä erityisesti hen-

kilöstön hallintaan, projektin johtamisen toimintoihin sekä laadun ylläpitämiseen. 

Tietopohjaisen teknologian ja erityisesti mobiiliteknologian hyödyntäminen on lisääntynyt 

rakentamisessa ja sitä käytetään erityisesti resurssien valvontaan sekä niiden tehokkaampaan 

käyttöön. Rakennusteollisuudessa uusien teknologioiden tuomia mahdollisuuksia ei kuiten-

kaan hyödynnetä riittävästi kustannusten hallinnassa yhtä tehokkaasti kuin muussa teolli-

suudessa (Igwe et al. 2020). Samassa yhteydessä todetaan, että rakennusala on hidas reagoi-

maan uusiin teknologisiin mahdollisuuksiin, eikä innovaatioihin kiinnitetä riittävästi huo-

miota. Tutkijat (Jin et al. 2018) toteavat, että resurssien hallinta nähdään merkittävänä kus-

tannusten hallintaa edistävänä tekijänä. Olisikin luonnollista pyrkiä hyödyntämään uusia 

teknologisia suuntauksia kuten VR-teknologiaa, tekoälyä ja ennakoivaa analytiikkaa projek-

tien kustannusten hallinnassa ja taloudellisen toimintavalmiuden ylläpitämisessä. 

Kustannusten hallinta tunnistetaan kriittiseksi tekijäksi taloudellisen toimintavalmiuden 

kannalta. Kustannusten hallinnan painopiste muuttuu projektin edetessä, joten on olennaista 

tunnistaa ne elementit, joilla on tehokkain vaikutus projektin kustannusten hallintaan eri 

ajankohtina. Kustannusten hallintaan vaikuttavat tekijät projektin elinkaaren aikana ovat 

(Artto et al. 2008, s. 151); 

 

Projektin alkuvaihe  Projektin toteutusvaihe 

Tarjouslaskenta  Resurssien hallinta 

Hinnanmääritys  Suunnittelu 

Budjetin asettaminen  Kustannusten arviointi 

Sopimusasiat   Budjetin seuraaminen 

Kassavirtojen suunnittelu  Tuottojen ja kustannusten kirjaus 

   Seuranta ja raportointi 
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Tutkimuksissa ja kirjallisuudessa korostuu projektin alkuvaiheen toimenpiteiden merkitys. 

Kun otetaan huomioon projektin päätöksentekoon ja kustannuksiin vaikuttamisen mahdolli-

suus projektin alkuvaiheessa, voidaan todeta, että kustannusten hallinnalle luodaan vankka 

perusta varhaisessa vaiheessa. Projektin alkuvaiheen toimenpiteet asettavat kustannusten 

hallinnan sekä kannattavuuden tason, kun taas toteutusvaiheen toimenpiteet toimivat jatku-

mona niille projektin elinkaaren loppuun saakka. 

2.3.2  Hankintatoimen hallinta 

Rakennushankkeen kokonaiskustannuksista n. 50–70 % muodostuu hankinnoista (Ri-

beirinho et al. 2020), jolloin hankintatoimen merkitys korostuu kustannusten hallinnan nä-

kökulmasta. Hankintojen hallinta on yrityksen ulkopuolelta tulevien resurssien etsintää, va-

lintaa sekä käyttöä. Se tarkoittaa myös hankintoihin liittyvien yhteistyön ja sopimusten hal-

lintaa sekä toimitusten seurantaa (Artto et al. 2008, s. 38).  

Hankintojen hallinnan tavoitteena on tarvittavien resurssien hankkiminen edullisella tavalla 

kokonaisuus huomioiden, jolloin pelkkä hinta ei ole määräävä tekijä. Hankinnoissa kustan-

nus- ja hyötyvaikutusten suhdetta tulee arvioida tarkkaan. Hankinnan kokonaiskustannuk-

siin voidaan katsoa kuuluvaksi hankintaan käytetty aika, hankinnan sisältämä riski, hankin-

nasta aiheutuva viestinnällinen paine sekä luottamuksen kehittämiseen sijoitettava aika 

(Artto et al. 2008, s. 176). 

Korkea materiaalin menekki rakennusteollisuudessa korostaa tavarantoimittajan ja hankin-

tojen merkitystä osana arvoketjua. Yrityksissä tulisi pohtia, kuinka materiaalien hankinnat 

ja toimitukset tehdään tehokkaasti, ja miten hankinnoista aiheutuvat kustannukset minimoi-

daan. Tehostamalla kustannusten valvontaa yritys voi tehdä enemmän voittoa ja näin paran-

taa kannattavuuttaan (Sun, H. et al. 2012). 

Kaikki projektin hankinnat eivät ole samanlaisia. Osa hankinnoista on isoja ja jotkut taas 

pieniä. Suurin osa hankinnoista tapahtuu rutiininomaisesti, mutta osa vaatii erityistä teknistä 

osaamista ja samalla ne voivat tuoda mukanaan suuren taloudellisen riskin. Hankinnat voi-

daan jakaa kolmeen kategoriaan (Fleming 2016, s. 14); 
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1. Suuret, korkean riskin monimutkaiset hankinnat. Tällaisia voivat olla räätälöidyt 

tuotteet, joita valmistetaan tapauskohtaisesti erityisvaatimusten mukaan. 

2. Pienet, alhaisen riskin hankinnat, jotka tyypillisesti edustavat usein suuria rahallisia 

arvoja, mutta hyödykkeet ovat olemassa ja ne vastaavat myyjän olemassa olevia tuo-

tespesifikaatioita. 

3. Hyödykkeiden rutiini ostot, joita hankitaan usein projektille. Tarkoittaa päivittäistä 

materiaalivirtaa, jonka hankkiminen ei vaadi erityistä teknistä osaamista. 

Kohdan yksi hankinnat ovat riskipitoisimpia projektin laadun, kustannusten sekä aikataulun 

hallinnan kannalta. Tällaisille hankinnoille on ominaista, että ne vaativat esimerkiksi suori-

tuskykyvaatimusten mukaista suunnittelua ja niihin voi liittyä merkittävää pääoman sitoutu-

mista ja pääoman kustannuksia. Koska tuote sisältää suuren riskin, ei sitä välttämättä kannata 

vaihtaa pienen kustannussäästön takia (Fleming 2016, s. 15). Tällaiseksi tuotteeksi voidaan 

määrittää jonkun taloteknisen kokonaisuuden pääkomponentti, kuten ilmanvaihtokoneet tai 

lämmönsiirtoon tarkoitetut laitteistot  

Toisen ryhmän tuotteilla voi tyypillisesti olla pitkät toimitusajat ja niitäkin voidaan kuvata 

kriittisiksi projektin onnistumisen kannalta. Vaikka kategorian tuotteet eivät vaadi erillistä 

räätälöintiä, voivat ne sitoa huomattavan määrän pääomaa (Fleming 2016, s. 16). 

Kolmannen kategorian tuotteet eivät aiheuta riskejä ja ne ovat usein korvattavia tuotteita. 

Näiden hankintojen varhainen tunnistaminen ei ole yleensä hankkeen onnistumisen kannalta 

elintärkeää. Ne voidaan tunnistaa myöhemmissä vaiheissa, eivätkä ne yleensä aiheuta vai-

keuksia hankkeelle (Fleming 2016, s. 17). 

Hankinnat ajoittuvat koko projektin ajalle ja koska ne vaikuttavat oleellisesti kokonaiskus-

tannuksiin, on hankintojen suunnittelu syytä aloittaa hyvissä ajoin ennen projektin aloitusta. 

Edellisten vuosikymmenten aikana tehdyt tutkimukset osoittavat, että asianmukaisten han-

kintastrategioiden toteuttaminen edistää merkittävästi kustannustavoitteiden saavuttamista, 

korkean laadun ylläpitämistä sekä vähentää aikataulullisia haasteita (Bajomo et al. 2022). 

Tätä puoltaa myös (Mohamed & Tucker, 1996) toteamus, että työmaalla työskentelevä työ-

voima käyttää noin 40 % työajasta arvoa tuottamattomiin toimintoihin, kuten materiaalien 

odottamiseen tai seuraavan työvaiheen aloittamisen odottamiseen.  
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Ammattimaisella hankintatoimella organisaation on mahdollista saavuttaa parempi kannat-

tavuus ja samalla säilyä joustavana. Organisaatioiden tulisi miettiä hankintojen keskittämistä 

tai jopa ulkoistamista, jolloin yritys voi keskittyä muihin tuottaviin toimintoihin (Artto et al. 

2008, s. 180).  

Tutkijat (Lith et al. 2015) tarkastelivat tavarantoimittajien integraatiota operatiiviseen toi-

mintaan ja arvonluontiprosessiin eri tasoilla. Tarkasteltavia tasoja olivat muun muassa han-

kintojen koordinointi, sisäinen integrointi ja ulkoinen integraatio. Tyypillisesti yritykset te-

kevät ostoja hanketasolla ja arvostavat joustavuutta. Toimittajia harvoin integroidaan suo-

raan arvonluontiprosessiin, eikä hankintoja ulkoisteta helposti. Suhteiden luonti toimittajien 

kanssa nähdään kustannuksia säästävänä toimintona, eikä niinkään strategisena kumppanuu-

tena. Strateginen kumppanuus kuitenkin mahdollistaisi keskittymisen projektin muihin tär-

keisiin toimintoihin, kuten projektinhallintaan tai yritystoiminnan kehittämiseen.  Toisaalta 

yhteistyö toimittajan ja asiakkaan välillä on kasvanut merkittävästi tiedon hankinnan, käy-

tön, hallinnan ja jakamisen osalta. Nämä voivat olla osoitus kehityksen suunnasta kohti in-

tegraatiota. 

2.3.3  Riskienhallinta 

Riskienhallinta on projektinhallinnan keskeinen osa-alue, jolla on suora vaikutus projektien 

ja yrityksen taloudelliseen suorituskykyyn. Sen avulla on mahdollista tunnistaa työvaiheiden 

kriittisyyteen ja resurssien hallinnan allokointiin liittyviä tekijöitä, jotka edistävät kustan-

nusten hallintaa. 

Projektin riskienhallinta voidaan nähdä tavanomaisen projektin suunnittelun jatkumona. 

Riskienhallinta liittyy projektin päätavoitteen saavuttamiseen eli projektin toimitukseen ajal-

laan budjetin asettamissa rajoissa. Projektin odotetun lopputuloksen ja suunniteltujen välita-

voitteiden vaihtelu ei ole suotavaa, jolloin riskien hallinnassa keskitytään tulosten vaihtelun 

vähentämiseen. Sen tavoitteena on tunnistaa ne tapahtumat, jotka voivat aiheuttaa epävar-

muutta, mutta myös löytää keinot reagoida hyvissä ajoin mahdollisiin riskitekijöihin (Hop-

kin 2014, s, 309). Riskienhallinta tulee olla jatkuva toiminto koko projektin ajan. Vaikka 

riskien arviointia tehdään kuinka huolella tahansa, kaikkien mahdollisten riskitekijöiden ha-

vaitseminen on mahdotonta (Artto et al. 2008, s. 220). 
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Riskienhallinta ei rajoitu vain epäsuotuisten tekijöiden havainnointiin. Mikäli projektin ke-

hityskulut ovat odotettua suotuisammat, tulee myös tämä tieto pyrkiä hyödyntämään tule-

vien hankkeiden toteutuksen tukena. Sekä suotuisten että epäsuotuisten tekijöiden jatkuva 

havainnointi on osa hankkeiden riskienhallinnan kehittämistä, ja ne nähdään edellytykseksi 

kilpailukyvyn sekä kustannustehokkuuden ylläpitämisessä (Hopkin 2014, s. 309). 

Jokaiseen hankkeeseen liittyy epävarmuustekijöitä, jolloin tulee päättää toimet, joilla niihin 

reagoidaan. Hopkin (2014, s. 309) esittää seuraavat toimenpiteet epävarmuustekijöiden ja 

riskienhallintaan;  

• Riskin tai epävarmuuden hyväksyminen 

• Toimintojen mukauttaminen 

• Varasuunnitelman tai muiden vaihtoehtoisten ratkaisuiden käyttöönotto 

• Riskin tai epävarmuuden välttäminen 

Riskienhallinnan keskiössä on riskitietoisuuden kehittäminen, joka mahdollistaa jatkuvan 

parantamisen organisaation sisällä. Vaikka jälkianalyysista ei olisi taloudellista hyötyä, pe-

rusteellinen riskien tarkastelu jälkikäteen kasvattaa henkilöstön osaamista ja parantaa val-

miuksia riskienhallinnan saralla. Riskitietoisuuden siirtäminen on tehokkainta, kun se teh-

dään henkilökohtaisesti. Hankkeen aikana mahdolliset henkilöstön vaihdokset vaikuttavat 

kuitenkin negatiivisesti riskiymmärtämisen kumuloitumiseen (Artto et al. 2008, s.223). 
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3  Rahoitussuunnittelu ja kassanhallinta 

Tässä luvussa perehdytään lyhyen aikavälin rahoitukseen ja kassanhallintaan. Vaikka pää-

paino on projektikohtaisessa tarkastelussa, on tärkeä ymmärtää niiden vaikutus liiketoimin-

nan taloudelliseen suorituskykyyn myös laajemmin. Tästä syystä aihetta tarkastellaan ensin 

yleisesti yritystasolla ja edetään kohti yksittäisiä projekteja. Luvussa tarkastellaan hallittavia 

osa-alueita, jotta projektien ja sitä kautta koko yrityksen taloudellista toimintakykyä voidaan 

pitää yllä ja parantaa.  Olennaista on myös ymmärtää tavoitteet sekä mahdolliset riskit, joita 

voi sisältyä sekä rahoitukseen, että rahavirtojen hallintaan. 

3.1  Lyhyen aikavälin rahoitus ja kassanhallinta 

Rahoitussuunnittelu voidaan jakaa lyhyen ja pitkän aikavälin suunnitteluun. Asiaa tarkastel-

taessa pitkällä aikavälillä, tarkastelun kohteena ovat kannattavuus ja rahoituksen tasapaino. 

Lyhyellä aikavälillä huomio kiinnittyy rahavarojen riittävyyteen, jolloin puhutaan maksu-

valmiudesta (Leppiniemi & Puttonen 2002, s. 39).  Rahoitus ja sen suunnittelu muodostavat 

laajan kokonaisuuden, joten tässä työssä keskitytään lyhyen aikavälin rahoituksen tarkaste-

luun. Lyhyen aikavälin rahoitus sisältää yrityksen toimintaedellytyksiin vaikuttavat päätök-

set ja tekijät alle vuoden mittaisella ajanjaksolla. Lyhytaikaiseen rahoitukseen voidaan kat-

soa kuuluvaksi muun muassa ostolaskujen maksuajankohdan optimoimisen, tilien halutun 

tason määrittämisen sekä mahdollisten rahoitustarpeiden kartoittamisen (Niskanen & Nis-

kanen 2013, s. 374)  

Tyypillisesti lyhyen periodin aikana saadut kassatulot ovat seurausta aikaisempien periodien 

rahankäytöstä ja puolestaan kassamenot liittyvät periodin jälkeisiin tulonodotuksiin. Näin 

ollen lyhyen aikavälin rahoituksen tarkastelussa suunnittelun kohteina ovat kassavirrat (Lep-

piniemi & Puttonen 2002, s. 39). Lyhyellä aikavälillä keskeistä on tunnistaa kaikki kassaa 

koskevat sitoumukset. Tällä tarkoitetaan sitä, että mikäli kassatapahtumat ovat huonosti en-

nustettavissa, yritys tarvitsee enemmän rahoituksellista joustoa. Rahoituksellisen jouston yl-

läpitäminen voidaan nähdä rajoitteena ja kustannusten lähteenä. Vaikka joustolle ei ole olisi 

akuuttia tarvetta, on yrityksellä syytä olla suunnitelma sen varalle. Yritys voi kohdata enna-

koimattomia kassa-alijäämiä, jolloin rahoituksellinen pelivara nousee tärkeään asemaan. 
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Jatkuva raportointi rahoituksellisiin asioihin liittyen auttaa kassanhoitosuunnitelman laadin-

nassa ja näin antaa hyvissä ajoin signaalin mahdollisen jouston tarpeesta. (Leppiniemi & 

Puttonen 2002, s. 42) 

Lyhyen aikavälin rahoituksen suunnittelulla tavoitellaan seuraavien tekijöiden selventämistä 

ja kehittämistä (Leppiniemi & Puttonen 2002, s. 43): 

- Milloin mahdolliset kassa-alijäämät ilmenevät ja kuinka pitkäkestoisia ne todennä-

köisesti ovat. Samalla selvitetään rahoituskeinot ja vaihtoehdot alijäämän katta-

miseksi 

- Kassaylijäämien ajoittuminen, kesto sekä maksuvalmiusreservin mitoittaminen 

- Tuodaan henkilöstölle selväksi suunnitelman merkitys ja sitä kautta kannustetaan 

kurinalaisuuteen raportoinnissa, jolla on vaikutusta rahoitukseen liittyvässä päätök-

sen teossa. 

Lyhyen aikavälin rahoitukseen voidaan katsoa kuuluvaksi kuusi keskeistä osa-aluetta. Osa-

alueet on kuvattu alla kuvassa 6. 

 

Kuva 6 Lyhytaikaisen rahoituksen osa-alueet (Niskanen & Niskanen 2013, s. 375) 

Osa-alueet ovat varaston hallinta, saatavien hallinta, ostovelkojen hallinta, kassanhallinta, 

lyhytaikaiset sijoitukset sekä lyhytaikaiset velat. Toisin sanoen kassanhallinta on lyhyen ai-

kavälin rahoituksen keskeinen osa ja sen onnistunut hallinta on riippuvainen muista osa-

alueista. Mikäli tarkastellaan yksittäistä projektia, keskeisimmät alueet kassanhallinnan kan-

nalta ovat varastojen hallinta, saatavien hallinta sekä ostovelkojen hallinta. Puolestaan liike-

toiminnan kokonaisuuden kannalta keskeisiä ovat lyhytaikaisten sijoitusten ja velkojen hal-

linta.  
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Kassanhallinnan tarkoitus on pyrkiä mahdollisimman tehokkaaseen kassavarojen ja maksu-

liikenteen hoitamiseen. Tavoitteena on sitoutuneiden varojen tuottavuuden kohottaminen ja 

toisaalta vieraan pääoman kustannusten alentaminen. Läheskään aina kassaan saapuvat tai 

kassasta lähtevät rahavarat eivät ajoitu samaan aikaan. Tämä johtaa siihen, että yritykselle 

syntyy lyhytaikaisia sijoitustarpeita tai lyhytaikaisia rahoitustarpeita (Niskanen & Niskanen 

2013, s. 376). Tämän seurauksena kassanhallinnan yhteyteen kuuluvien toimintojen hallin-

nan avulla on mahdollista parantaa yrityksen kannattavuutta (Leppiniemi & Puttonen 2002, 

s. 45). Mikäli yrityksellä on useita toimipisteitä, voi tehokas kassanhallinta edellyttää likvi-

dien kassavarojen keskittämistä. Tämä tarkoittaa, että tytäryhtiöiden tileillä pidetään varoja 

vain kulloinkin tunnettujen tarpeiden mukaan ja rahoitustarpeet hoidetaan keskitetysti. Kes-

kittämisen perimmäinen tarkoitus on välttää negatiivisista saldoista aiheutuneita korkokus-

tannuksia, mikäli yrityksen muilla tileillä on kompensoivia saldoja (Niskanen & Niskanen 

2013, s. 409).  

Kassanhallinnan edellytykseksi voidaan katsoa kuuluvan myös yrityksen prosessien hallinta 

eli kyky tunnistaa töiden kulku sekä mahdollisuus jakaa prosessit osavaiheisiin. Ei sovi 

myöskään unohtaa henkilöstön osaamista ja tietämisen periaatteita. Näitä ovat muun muassa 

toiminnan ja raportoinnin kurinalaisuus, joka hetkinen tietäminen sekä ennusteiden jatkuva 

tarkentaminen (Leppiniemi & Puttonen 2002, s 47).  

Edellä munittuja seikkoja voidaan korostaa projektiliiketoiminnan osalta. (Hedmanin 1992, 

s. 161) toteaa, että projektiliiketoiminnassa kassanhallinta poikkeaa normaalista kassanhal-

linnasta niiden ainutkertaisuuden takia, jolloin ennustettavia virtoja ja rutiineja ei pääse muo-

dostumaan. Hän myös toteaa, että projektien kohdalla erityiset vaatimukset asetetaan henki-

lölle, jonka tehtävä on kontrolloida projektin kassaa. Projektien kassanhallinnassa seurataan 

tyypillisesti suoritteita, jotka vaikuttavat maksuihin tai takuisiin. Yleistä on myös tarkastuk-

siin ja työvaiheiden hyväksyntää liittyvät toimenpiteet, jotka ovat edellytyksenä maksujen 

suorittamiselle. Mikäli asiakkaalla on haasteita oman osuutensa hoitamisessa, on riskinä, 

ettei maksuja saada tai ne eivät tule ajallaan. 

3.1.1  Saatavien hallinta 

Saatavien eli myyntitulojen sekä siihen liittyvien keskeisten elementtien hallinta ovat kes-

keisiä kassanhallinnan kannalta. Niillä on suora yhteys yrityksen prosessien ja 
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materiaalitoimintojen hallintaan ja sitä kautta tulorahoituksen muodostumiseen. Myyntitu-

lojen muodostumista voidaan havainnollistaa kassaanmaksuketjun avulla, joka on esitetty 

alla olevassa kuvassa 7. 

 

Kuva 7 Myyntitulon kassaanmaksuketju (Leppiniemi & Puttonen 2002, s. 49) 

Saatavien hallinnassa keskeistä on pyrkiä minimoimaan ketjun osatekijöiden välinen aika.  

Hyödykkeen tai työsuoritteen toimittamisen ja laskutuksen välisen ajan lyhentämisessä ko-

rostuu laskutusrutiinit ja niiden kehittäminen tehokkaaksi. Kassanhallinnan kannalta kes-

keistä on myös varojen saaminen asiakkaalta, eli laskutuspäivän ja eräpäivän välinen aika-

jakso. Tämän aikavälin lyhentäminen liittyy yrityksen perintäpolitiikkaan sekä sovellettaviin 

maksuehtoihin. Perintäpolitiikan alueelle kuuluu myös eräpäivän ja asiakkaan maksupäivän 

välinen aika, johon kytkeytyy luotonvalvonta. (Leppiniemi & Puttonen 2002, s. 50). 

Maksuaika eli asiakkaalle myönnettyä luotto syntyy, kun toimittaja antaa asiakkaalle mah-

dollisuuden lykätä maksua jo suoritetuista työsuoritteista tai palveluista. Tämä tarkoittaa 

sitä, että maksamaton lasku näkyy yrityksen taseessa myyntisaatavana ja luokitellaan lyhyt-

aikaisiin varoihin. Maksuajan myötä myönnetty luotto ja sen hallinta ovat keskeisessä ase-

massa etenkin Pk-yrityksissä (Zainudin & Regupathi 2011). Luoton myöntämisen tulee pe-

rustua periaatteeseen, jossa maksuaikaan liittyvät kustannukset on otettava huomioon kai-

kissa luottotapahtumissa. Tämä sisältää riskinarvioinnin ja analyysin, joiden tehtävänä on 

punnita luoton myöntämisen hyödyt suhteessa toimittajalle aiheutuviin kustannuksiin. Kus-

tannustekijä ulottuu maksamatta jättämisen ja luottotappioiden lisäksi myös luottoajan ja 

maksuviivästysten aiheuttamiin kustannuksiin (Bullivant 2010, s. 29). 

Mikäli asiakaan maksukyky on heikentynyt, on mahdollista, että maksun saaminen viiväs-

tyy. (Niskanen & Niskanen 2013, s. 390) korostavat, että asiakkaiden maksukäyttäytymistä 

tulee seurata aktiivisesti, jotta mahdolliset ongelmat kyetään havaitsemaan etukäteen ja nii-

hin osataan reagoida. Maksujen viivästyminen tai maksamatta jättäminen heikentää yrityk-

sen kassavirtaa, kannattavuutta sekä kilpailukykyä (Zainudin & Regupathi 2011). Liian 

suurten myyntisaatavien kokonaissaldon kasvaminen voi johtaa siihen, että saatavien aiheut-

tama vaje rahoitetaan lyhytaikaisella velalla. Se voi antaa rahoittajalle signaalin liian löy-

hästä suhtautumisesta asiakkaisiin, jotka eivät suorita maksuja ajoissa. Keskeistä on 
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tarkkailla, että myyntisaatavien taso pysyy oikeassa suhteessa yrityksen muihin lyhytaikai-

siin eriin (Niskanen & Niskanen 2013, s. 390). 

Saatavien hallinnassa yrityksen talousfunktio nähdään keskeisimpänä tekijänä. Yrityksen 

johto määrää suuntaviivat luottopolitiikkaan ja luotonhallintaan, kun niiden seuranta on puo-

lestaan yrityksen talousfunktion hallinnassa (Bullivant 2010, s. 32). Luotto- ja perintäpoli-

tiikan määrittäminen on keskeinen osa saatavien- ja riskienhallintaa, mutta niiden vaikutus 

pienenee, mikäli ketjun alkupään viiveet kasvavat liian suuriksi. Näin ollen myös myynnin, 

tuotannon ja asiakaspalvelun funktioilla on tärkeä merkitys saatavien hallinnassa. Vastuu-

alueiden selkeä määrittäminen vähentää saatavien hallintaa liittyvää epävarmuutta ja edistää 

yrityksen kassanhallintaan liittyviä tavoitteita (Bullivant 2010, s. 53).  

On olemassa keinoja, joilla laskutuspäivän ja asiakkaan maksupäivän välinen ajanjakso voi-

daan poistaa. Laskurahoituksen avulla mahdollistetaan laskusaatavan muuttaminen rahaksi 

heti, jolloin myyntitulon kassaanmaksuketjusta poistuu laskupäivän ja asiakkaan maksupäi-

vän välinen viive (Sortter, 2022). Laskurahoitus on maksullinen rahoituspalvelu ja sen hinta 

voi vaihdella 1–4 % laskun arvonlisäverollisesta loppusummasta (Kasvurahoitus, 2023).  

3.1.2  Ostovelkojen hallinta 

Yrityksen tehdessä hankintoja syntyy ostovelkoja, jotka ovat tärkeä yritystoiminnan oheis-

tuotteena syntyvä lyhytaikainen ja maksuton rahoituksen lähde (Niskanen & Niskanen 2013, 

s 394, 399). Kauppaluoton kautta yritys voi rahoittaa merkittävän osan omasta vaihto-omai-

suudestaan. Luoton myötä yrityksellä on mahdollista sovittaa hyödykkeistä suoritetut mak-

sut ja velat helpommin. Erityisesti vaihtelevan ostotiheyden aikana luotto mahdollistaa lik-

vidien varojen allokoinnin tärkeisiin kohteisiin ilman, että tilillä tarvitsee olla käteispuskuria, 

joka voidaan nähdä vaihtoehtoiskustannuksena (Teruel & Solano 2010).  Ostomenon muo-

dostumista ja sen vaiheita voidaan kuvata vastaavanlaisella ketjumaisella rakenteella kuin 

myyntitulojen kassaanmaksuketjussa. Ostomenon kassaanmaksuketju on esitetty kuvassa 8 

 

Kuva 8 Ostomenon kassaanmaksuketju (Leppiniemi & Puttonen 2002, s. 59) 
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Aivan kuten myyntitulojen hallinnassa, ostovelkojen hallintaan sitoutuu yrityksen resursseja 

sen eri toiminnoista. Ketjun alkupäässä tilauksen ja hyödykkeiden vastaanottamisessa ko-

rostuu yrityksen tuotannolliset funktiot, koska ne ovat tiivisti kytköksissä yrityksen reaali-

prosessiin. Puolestaan taloushallinnon funktioiden merkitys korostuu ketjun loppupäässä. 

Vaikka laskujen käsittelyyn liittyvät toimenpiteet kohdistuvat pääasiassa taloushallintoon, 

on syytä tunnistaa eri funktioihin vaikuttuvien toimintojen rationalisointiin ja automatisoin-

tiin liittyvät mahdollisuudet, kuten laskujen käsittely ja hyväksyminen.  Ostovelkojen hal-

linnan optimoinnin kautta on mahdollista vähentää hallinnon kustannuksia, mutta ennen 

kaikkea poistaa ketjun hitaudesta johtuvia mahdollisia yliaikakorkoja tai muita tappioita 

(Leppiniemi & Puttonen 2002, s. 59) 

Ostovelkojen seurantaan liittyvät aktiviteetit nähdään tärkeänä likviditeetin hallinnan osa-

alueena. Tämä tarkoittaa sitä, että yrityksessä seurataan ostovelkojen tasoa esimerkiksi os-

tovelkojen kiertonopeuden kautta. Likviditeetin hallinnan yhteydessä pyritään vastaamaan 

kysymykseen; koska lasku kannattaa maksaa? On havaittu, että korkotason noustessa yri-

tykset pyrkivät hyödyntämään ostovelkoja rahoituksen lähteenä. Tästä johtuva ostovelkojen 

tason nousu ei suoraan indikoi yrityksen maksuvalmiuden heikkenemisestä (Niskanen & 

Niskanen 2013, s. 400).  

Kauppaluotto on pankkilainaan verrattuna huomattavasti joustavampi vaihtoehto. Mikäli 

yrityksellä on maksuvalmiusongelmia, on yleensä kokonaisuuden kannalta edullisempaa ly-

kätä maksuja tavarantoimittajalle kuin neuvotella uusia lainaehtoja pankin kanssa (Huyghe-

baert, N. et al. 2007). Materiaalikeskeisissä toiminnoissa materiaalin vastaanoton sekä las-

kun maksamisen välinen luotollinen aika antaa asiakkaalle mahdollisuuden varmistaa huo-

lellisesti ostetun hyödykkeen oikeellisuuden tai sen olevan muutoin ostoehtojen mukainen. 

Mikäli ostoehdot eivät täyty, on mahdollista kieltäytyä maksun suorittamisesta ja palauttaa 

tavarat ennen laskun eräpäivää (Smith 1987). 

3.1.3  Varaston hallinta 

Varastojen hallinta on keskeisessä osassa, koska ne liittyvät tiiviisti valmistus ja tuotanto-

prosessiin. Vaihto-omaisuuden määrästä riippuen siihen voi sitoutua merkittäviä määrä pää-

omaa, joka on yrityksen maksuvalmiuteen vaikuttava tekijä. Materiaalien ja varaston hallin-

nassa tulisi soveltaa jatkuvan seurannan periaatteita, jolloin sitoutuneen pääoman määrää on 
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helpompi kontrolloida, mutta myös varmistaa materiaalien riittävyys kiireisimpinä aikoina 

(Leppiniemi & Puttonen 2002, s. 60).  

Varastoinnin tarpeen ollessa pieni, varastoihin ei sitoudu merkittävästi yrityksen varoja. 

Suurilla varastoilla on kuitenkin helpompi varmistaa materiaalin riittävyys. Edellä mainittuja 

vertailtaessa, pienet varastot voivat johtaa jatkuvien tilausten tekemiseen, jolloin tilauksista 

aiheutuvat tilauskustannukset nousevat. Suuret varastot sitovat pääomaa, mutta aiheuttavat 

myös varastointikustannusten nousua. Varastoinnin kokonaiskustannukset muodostuvat ti-

laamisesta aiheutuneista kustannuksista sekä varastoinnista aiheutuvista kustannuksista 

(Niskanen & Niskanen 2013, s. 379–380). Työmaaolosuhteissa varastoinnista aiheutuvia 

kustannuksia on haastavaa määrittää, jolloin keskisiksi nousee tilaamisesta aiheutuvat kus-

tannukset sekä hyödykkeen katoamisesta tai vaurioitumisesta aiheutuneet kustannukset. 

Tutkijat (Saidova et al. 2020) ehdottavat, että varastonhallinnan kannalta tulisi hyödyntää 

”Just-in-time”-toimintatapaa (JIT), jolloin tarvittavat hyödykkeet toimitetaan täsmällisesti 

oikeaan aikaan oikeaan paikkaan. Huomion arvoiseksi tämän tekee se, että työmaalla mate-

riaalin varastointiin käytettävä tila on hyvin rajallinen.  Järjestelmän periaatteita hyödyntäen 

voidaan vähentää varastoinnin tarvetta, mutta toisaalta myös ehkäistä ylijäämien syntymistä. 

Tässä lähestymistavassa korostuu olennaisesti toimittajan merkitys ja heille asetetut vaati-

mukset varastoon tilattavien hyödykkeiden sekä logistiikan osalta. 

3.2  Kassavirtojen hallinta rakennusteollisuudessa 

Yrityksen kassavirrat jaetaan liiketoiminnan, investointien ja rahoituksen rahavirtoihin. Lii-

ketoiminnan rahavirta eli operatiivinen rahavirta koostuu myyntisaamisista sekä toistuvista 

menoista. Se kertoo paljonko liiketoiminta tuottaa rahaa yrityksen kassaan (Mulford 2005, 

s. 5). Investointien ja rahoituksen rahavirrat rajataan pois tästä tarkastelusta. 

Rahavirrat indikoivat yrityksen taloudellisesta kunnosta ja niiden hallintaan kuuluu kaikki 

ne toimenpiteet ja käytännöt, joita sovelletaan tulojen ja menojen tasapainottamiseen. Niin 

yrityksen kuin myös yksittäisen projektin tasolla, kassavirran hallinta kattaa rahavirtojen 

suunnittelun, ennustamisen, seurannan mahdollisten alijäämien varalta (Shash & Qarra, 

2018).  
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Rakennusteollisuudessa heikko rahavirtojen hallinta on ollut vuosia yksi merkittävimmistä 

maksukyvyttömyyteen johtaneista syistä monille urakoitsijoille (Shash & Qarra, 2018). 

Hankkeiden kassavirtojen tehokas hallinta on tunnistettu tarpeelliseksi jo 1970-luvulla kor-

kean korkotason vallitessa. Korkea korkotaso herätti huolta kassavirtojen hallinnan vaiku-

tuksesta organisaation kokonaistulokseen (Kaka & Khosrowshahi, 2007). Kaikista talouden 

aloista rakennusteollisuuden on todettu kärsivän eniten maksukyvyttömyydestä. Riittävät 

käteisvarat ovatkin urakoitsijan tärkein resurssi päivittäisten velvollisuuksien täyttämisessä. 

Tutkimusten mukaan n. 80 % maksukyvyttömyyteen johtaneista syistä ovat riittämätön ra-

hoitus, kustannusten aliarviointi, huolimaton kustannuslaskenta sekä puutteellinen johtami-

nen (Odeyinka et al. 2008).   

Tutkijoiden (Kaka & Khosrowshahi, 2007) mukaan rakennussektorilla epäonnistumiset riip-

puvat useiden eri tekijöiden yhdistelmästä, mutta huomattava osa niistä kuitenkin johtuu ra-

hoitukseen liittyvistä syistä. Rakennushankkeiden ja sen sisällä olevien toimintojen budje-

toinnin ja kassavirtojen käsittely eroavat muun teollisen sektorin toiminnoista, eikä niitä voi 

suoraan soveltaa rakennushankkeisiin. Rakennushankkeet ovat monimuotoisia ja räätälöi-

tyjä kokonaisuuksia, jolloin rahavirtojen hallinta ja ennustaminen edellyttävät ennakointia 

sekä selkeää ymmärrystä vallitsevista olosuhteista ja riskeistä.  

Useiden hankkeiden samanaikaisuus aiheuttaa urakoitsijoille merkittäviä taloudellisia vaati-

muksia. Hankkeiden päällekkäisyydet voivat johtaa ei toivottujen kompromissien tekemi-

seen ja näin aiheuttaa alhaisia tuottoja sekä tappioita. Rahavirtojen hallinnan on yletyttävä 

yksittäisistä projekteista suurempaan joukkoon projekteja ja siitä koko liiketoiminnan raha-

virtojen hallintaan. Yksittäisten projektien, kuin myös kokonaisuuksien hallinnan kannalta 

on olennaista, että projekteista saatava tieto on laadukasta ja luotettavaa (Kaka & Khos-

rowshahi, 2007). 

Useissa hankkeissa rahavirtojen hallintaa voivat hankaloittaa odottamattomat muutokset ja 

epäselvyydet työn aikana, joita ei ole mahdollista ennakoida. Edellä mainitut vaikuttavat 

urakan aikatauluihin ja sitä kautta muodostuviin tulo- ja menovirtoihin. Hankkeen onnistu-

neen rahavirtojen hallinnan kannalta korostuu huolellinen kassavirtojen suunnittelu. Mikäli 

projektin kassavirtoja ei suunnitella huolellisesti, korostuu muutosten ja epäselvyyksien vai-

kutus hankkeisiin epäsuotuisasti (Boussabaine et al. 1999). 
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3.2.1  Kassavirtoihin liittyvät riskit projekteissa 

Maksujen viivästyminen vaikuttaa merkittävästi hankkeiden kustannusten hallintaan ja sitä 

kautta myös rahavirtojen hallintaan. Tämä voi johtua monitulkintaisista lausekkeista sopi-

muksissa (Abdul-Rahman et al. 2014). Vaikka sopimus olisikin selkeä maksusuoritteiden 

osalta, on havaittu epäreiluja käytäntöjä, jotka aiheuttavat sopimuksen mukaisten maksujen 

tahallista lykkäämistä (Peters et al. 2019). Tutkija (Mahamid 2012) toteaa, että mikäli mak-

suvelvollinen osapuoli kärsii maksuvaikeuksista esimerkiksi heikon taloudellisen tilanteen 

takia, voi tahallisen viivästyttämisen käytäntö olla yleinen. Tätä puoltaa myös tutkijoiden 

(Odeyinkan ja Kakan 2005) toteamus, että rakennusalalla ongelmat rahan liikkumiseen toi-

mijoiden välillä aiheuttaa ketjumainen rakenne, joka tarkoittaa sitä, että yhden osapuolen 

epäonnistuminen voi vaikuttaa merkittävästi toisen urakoitsijan rahavirtojen hallintaan. Syyt 

voivat olla kuitenkin moninaisia ja vastaavissa tilanteissa korostuu huolellinen sopimusten 

tarkastelu, jotta rahavirtojen hallinnan kannalta haitalliset tavat ja väärinkäytökset kyetään 

minimoimaan.  

Tutkijan (Mahamid 2012) tekemässä tutkimuksessa on kerätty 44 erilaista riskiä liiketoimin-

nan epäonnistumiselle.  Lukuisista tekijöistä merkittävimmät syyt olivat materiaalin hintojen 

vaihtelu ja viivästynyt maksujen kerääminen asiakkailta, kun taas rahavirtojen hallinta on 

sijalla 15. Voidaan kuitenkin todeta, että projekteissa maksujen kerääminen liittyy myös ra-

havirtojen hallintaan. Maksujen keräämisen viivästymiseen voi vaikuttaa edellä mainitut ta-

halliset pyrkimykset maksujen lykkäämiseen, mikä osaltaan voi olla syy heikkoon rahavir-

tojen hallintaan. Vaikka tutkimus koski liiketoiminnan epäonnistumista, samat tekijät ja nii-

den hallinnan puute vaikuttavat yksittäisen projektin onnistumiseen ja sitä kautta myös pro-

jektiliiketoimintaan. Tutkijat (Han, S. H. et al. 2014) puolestaan toteavat, että kustannusten 

nousuun liittyvät riskit otetaan huomioon hankkeen alussa, mutta hankkeen viivästymiseen 

liittyvät riskit jätetään useimmiten huomiotta 

Rahavirtojen hallinnan kannalta merkittäviksi riskitekijöiksi tutkijat (Odeyinka et al. 2012) 

tunnistavat 26 potentiaalista uhkatekijää, joita ei voida jättää huomioimatta. Heidän mu-

kaansa keskeiset riskit ovat alkuperäisiin suunnitelmiin tulleet muutokset, työvoimapula, 

tuotantotavoitteesta jääminen, viivästykset aikataulussa, viivästykset akuuttien asioiden so-

pimisessa, kustannusten aliarvioiminen, arviointien viivästyminen sekä hankkeen monimut-

kaisuus. Tutkijoiden (Zayed & Liu, 2014) mukaan riskitekijöitä ovat maksuaikojen 
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venyminen, urakoitsijan oma taloudellinen asema, huono suunnittelu ja hankkeiden aikatau-

lujen venyminen. 

Tutkija (Mbachu 2011) mainitsee tutkimuksessaan kolme riskilähdettä, joilla on vaikutuksia 

rahavirtojen hallintaan. Riskilähteet ovat kustannusten ja rahoituksen hallinnan laiminlyönti, 

sopimusten hallinnointi sekä projektin puutteellinen hallinta. Projektinhallinnan näkökul-

masta hän mainitsee, puutteelliset riskien tunnistamiseen ja reagointiin liittyvät strategiat 

sekä tuottavuuteen liittyvät ongelmat, joihin kuuluvat töiden seuranta, suunnittelu ja val-

vonta. Myös materiaalihävikki sekä kyvyttömyys oppia menneistä ovat myös keskeisiä ris-

kitekijöitä.  

3.2.2  Projektin rahavirrat  

Taloteknisessä urakoinnissa projektin tulojen muodostuminen on sidottu sopimuksen yhtey-

dessä laadittavaan maksuerätaulukkoon. Pääsääntöisesti sopimukset pohjautuvat rakennus-

urakoiden yleisiin sopimusehtoihin (YSE 1998). YSE 1998 on tarkoitettu elinkeinonharjoit-

tajien välillä tehtäviin rakennusurakkasopimuksiin. Sopimusehdot soveltuvat myös sivu- ja 

aliurakoihin (YSE 1998). Asiakirjassa määritetään maksuvelvollisuuteen liittyvät asiat, 

mutta tarkemmat ehdot määritetään aina sopimuskohtaisesti. Urakkasopimus ja YSE 1998 

täydentävät toisiaan ja YSE 1998:n käyttö ja tulkitseminen ovat hyvin yleisiä tilanteissa, 

joissa syntyy erimielisyyksiä sopimusosapuolten välillä. Mahdollisissa riitatilanteissa nou-

datetaan asiakirjassa mainittuja sopimusasiakirjojen keskinäistä pätevyysjärjestystä, jossa 

urakkasopimus on kaupallisista asiakirjoista ensimmäisenä, ellei toisin ole sopimuksessa 

mainittu (YSE 1998). 

Urakoitsija laatii urakasta maksuerätaulukon ja maksuerien yhteenlaskettu summa muodos-

taa verottoman urakkahinnan katteineen, jolloin puhutaan kiinteähintaisesta sopimuksesta. 

Kiinteähintaisen sopimuksen myötä toimittaja ottaa suuren taloudellisen riskin, koska silloin 

toimittaja on itse arvioinut työn kustannukset ja määrittänyt hinnan suunnitelluin kateodo-

tuksin (Artto et al. 2008, s. 86). Sopimuksessa erotellaan kiinteähintaisen urakan osuus ja 

mahdolliset tunti- ja materiaalihinnat lisä- ja muutostöiden varalle. Selkeät käytännöt muu-

tosten varalle tuovat joustavuutta ja helpottavat niiden hallintaa (Artto et al. 2008, s. 89). 

Joissakin tapaukissa lisä- ja muutostyöt eli urakan alkuperäiseen laajuuteen kuulumattomien 
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töiden osuus voi olla merkittävä. Korkea muutosten määrä nostaa projektin liikevaihtoa, jol-

loin niiden hallinnan merkitys korostuu projektin rahavirtojen hallinnan näkökulmasta. 

Maksuerätaulukko on osa urakkasopimusta, jonka perusteella työn tilaaja maksaa urakoitsi-

jalle työsuoritteista maksuerien mukaan. Hankittavat materiaalit yhdessä työn kanssa muo-

dostavat maksueriin oikeuttavan valmiin työsuoritteen tai sen osan, jonka tilaaja hyväksyy 

ennen, kun lasku voidaan lähettää. Periaatteena on, että maksupostit ovat oikeassa suhteessa 

urakkahintaan ja valmistuneeseen työsuoritteeseen (YSE 1998). Tyypillisesti taloteknisessä 

urakoinnissa projekteille ensimmäisen maksuerän suuruus on 5 % urakkasummasta ja vii-

meinen maksuerä on 10 % urakkasummasta. Prosentuaalisesti suuri viimeinen erä sitoo mer-

kittävän määrän taloudellisia resursseja. Viimeinen erä on laskutuskelpoinen vasta kun 

kaikki urakan mukaiset työt on tehty, taloudellinen loppuselvitys pidetty ja vakuus jätetty.  

Rahavirtojen hallinnan kannalta on tärkeää, että urakoitsija ei joudu rahoittamaan projektia, 

vaan tulokertymän tulisi olla koko ajan menokertymää suurempi. Maksuerien tarkoitus on 

siis poistaa urakoitsijan tarve ottaa lainaa kulujen rahoittamiseksi. Tämä on olennaista myös 

sen takia, että yksittäiset hankkeet voivat muodostaa suuren osan koko yrityksen liikevaih-

dosta (Odeyinka & Kaka, 2005).  

Urakoitsijan kannalta on edullista muodostaa maksuerätaulukko mahdollisimman etupai-

noiseksi. (Artto et al. 2008, s. 175) kuitenkin huomauttavat, että tasapaino suhteessa suori-

tettuihin on töihin tärkeää. Mikäli maksupostit eivät ole tasapainossa, jompikumpi osapuo-

lista rahoittaa projektia. On selvää, että osapuolet toimivat omien taloudellisten intressiensä 

mukaisesti ja pyrkivät minimoimaan omia pääomakustannuksiaan. 

Kulut muodostuvat työvaiheiden mukaan ja on tavanomaista, että projektille kirjautuvien 

kululaskujen määrä on merkittävästi suurempi kuin lähetettyjen myyntilaskujenlaskujen 

määrä. Tämä johtaa siihen, että kuluja muodostuu tuloja tasaisempaan tahtiin. Maksuerätau-

lukon luonnin yhteydessä tulee ottaa huomioon arvioitu kulujen määrä, joka kohdistuu ky-

seisellä erällä. Vaikka kuluja muodostuu tasaisemmin projektille, se ei tarkoita, että kulujen 

euromääräinen kertymä olisi tasainen. Kulujen euromääräiset summat vaihtelevat merkittä-

västi hankinnan tarpeiden mukaan. Toisaalta tietyt kuluerät, kuten työn kustannukset ja ali-

hankinnan kustannukset ovat helpommin arvioitavissa, jolloin projektikohtaisen rahavirto-

jen hallinnan kannalta huomio keskittyy erityisesti hankintoihin ja laskutuskäytäntöjen op-

timointiin. 
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3.2.3  Kassavirtojen suunnittelu ja ennustaminen 

Kassavirtojen suunnittelu on käytännössä likvidien käteisvarojen suunnittelua siten, että va-

rat ovat oikeassa paikassa oikeaan aikaan (Hedman 1992, s. 125). Yrityksissä harjoitetaan 

kassavirtojen suunnittelua yksittäisten hankkeiden tasolla sekä organisaatiotasolla. Tämä 

tarkoittaa, että yksittäisten hankkeiden rahavirtojen suunnittelulla ja seurannalla halutaan 

varmistaa projektikohtainen taloudellinen onnistuminen. Puolestaan organisaatiotason kas-

savirtojen hallintaan liittyy kannattavuuden ja maksuvalmiuden seurannan lisäksi yrityksen 

sisäinen politiikka sekä yritystoiminnan kehittäminen (Abdullahi et al. 2017). Ennustamisen 

tavoitteena on tunnistaa poikkeamat sekä arvioida kassavarojen huippuja ja notkahduksia, 

jolloin korjaavat toimenpiteet pystytään suorittamaan ajoissa (Navon 1996). Kassavirran en-

nustaminen sisältää talousraporttien tuottamisen, joita on mahdollista verrata työn valmius-

asteeseen. Projektin rahavirtojen suunnittelu edellyttää huolellista pohjatyötä tarjouslasken-

nan ja budjetin laadinnan saralla. 

Rakennussektorilla yritykset ovat alttiita toimintaympäristössä tapahtuville muutoksille, ja 

niillä on vaikutuksia myös maksuvalmiuteen. Tällöin on järkevää ottaa huomioon taloudel-

liset resurssit ja käyttää järkevää analyysimenetelmää, joka kuvaa kassavirtaodotuksia hank-

keen eri vaiheissa. Ennustamiseen käytettävältä järjestelmältä vaaditaan joustavuutta sekä 

kokonaisvaltaisen tiedon hyödyntämistä. Keskeistä on myös järjestelmän automaattisuus si-

ten, ettei se sido liiallisesti henkilöstöresursseja. Tarkkuus ja automaattisuus edellyttävät, 

että ennusteiden luonnin tukena oleva data eli aikataulut, määrälaskelmat ja kustannusarviot 

ovat tehty huolellisesti ennakkoon. Keskeistä on myös se, että ennustamiseen käytettävä jär-

jestelmä olisi osa yrityksen muuta toiminnanohjausjärjestelmään siten, että se toimii projek-

titasolta aina yritystasolle (Navon 1996). 

Kassavirtojen ennustamisprosessiin vaikuttavat yrityksen ominaispiirteet ja organisaatiopro-

fiili. Tutkimusten mukaan yrityksen prosessivalmiuksiin vaikuttavat yrityksen koko, orga-

nisaatiorakenne, kokemus alalta, suoritettujen töiden luonne sekä käytetyt hankintamenetel-

mät. Suurilla yrityksillä on paremmat valmiudet ja vakiintuneemmat menetelmät kassavir-

tojen ennustamiseen toisin kuin pk-yrityksillä. Suurissa yrityksissä urakkasummat voivat 

olla kokoluokaltaan hyvinkin merkittäviä, mikä edellyttää tarkempaa kassavirtojen ennusta-

mista (Abdullahi, M. et al. 2017).  
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Kokemuksen ja suoritettujen töiden luonne yhdistettynä käytettävissä oleviin resursseihin 

mahdollistavat tehokkaan tiedon hyödyntämisen ennustamisen pohjana. (Artto et al. 2008, 

s. 174) korostavat kustannusten ennakoivaa arviointia, mutta myös kertyneen tiedon hyö-

dyntämistä tulevien hankkeiden rahavirtojen ennakoinnissa. Tätä puoltaa myös tutkijoiden 

(Lokanathan et al. 1992) toteamus, että toteutettujen hankkeiden kustannustiedot ovat osoit-

taneet arvonsa uusien hankkeiden kustannussuunnittelussa hankkeen alussa sekä tulevien 

kassavirtojen suunnittelussa. 

Aiheen tutkimukset ovat painottuneet käsittelemään rahavirtojen ennustamista ja hallintaa 

hanketasolla, eikä niinkään yritystasolla. Tähän syynä on se, että ensin on kyettävä ennusta-

maan luotettavasti projektikohtaisia rahavirtoja, jotta voidaan muodostaa käsitys isommista 

kokonaisuuksista (Kaka & Lewis, 2003). 

Kassavirran ennustaminen ja erityisesti niiden tarkkuus rakennushankkeissa on pitkään jat-

kunut ongelma, vaikka se on tunnistettu tärkeäksi elementiksi (Zayed & Liu, 2014). Ennus-

temalleja on luotu vuosien saatossa paljon, mutta monet niistä sisältävät puutteita, eivätkä 

ole kovinkaan käytännöllisiä. Ennustamiseen vaikuttaa lukuisat tekijät, joiden yhdistäminen 

kassavirtaennusteeseen voi olla erittäin haastavaa. Aikojen saatossa on kehitetty kvantitatii-

visia- sekä kvalitatiivisia malleja havainnollistaman riippumattomien ja riippuvaisten teki-

jöiden suhdetta kassavirtaan (Zayed & Liu, 2014).  

Perinteiset kassavirtamallien tarkkuutta koskevat tutkimukset perustuvat S-käyriin, jotka 

auttavat hahmottamaan kumulatiivisen kustannusten muodostumista projektin elinkaaren ai-

kana, mutta niihinkin on todettu liittyvän puutteita (Kaka & Lewis, 2003). Puolestaan tutki-

joiden (Lokahatan et al. 1992) mukaan S-käyrän tarkkuusaste voi olla jopa 88–97 %. S-käyrä 

ilmaisee kustannusten ja ajan välisen suhteen, mutta se ei ota kantaa itse kustannusten suun-

nitteluun. S-käyrällä voidaan kuvata resurssi ja kustannuskertymää projektin aikana ja sitä 

voidaan soveltaa tarpeen mukaan suunnittelun työkaluna. 
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Kuva 9 Projektin kustannuskertymää ajan suhteessa kuvaava S-käyrä (Artto et al. 2008, s. 148) 

Kuva 9 havainnollistaa projektin kustannuskertymää suhteessa aikaan. Tavallisesti projektin 

kustannukset kertyvät nopeimmin projektin keskivaiheilla verrattuna projektin alku- tai lop-

puvaiheisiin, jolloin käyrä muodostaa S-kirjainta muistuttavan kuvion (Artto et al. 2008, s. 

149) 

Onnistunut ennustaminen ja ennusteiden korjaaminen edellyttävät säännöllistä raportointia. 

Raportoinnissa voidaan hyödyntää taulukoita tai graafeja, joista tulee esille projektin sen 

hetkinen tilanne. Graafiset kustannusraportit voivat havainnollistaa pelkkiä lukuja selkeäm-

min projektin taloudellisen tilanteen ja antaa myös selkeämmän näkemyksen tulevaisuuteen.  

 

Kuva 10 S-käyräraportti (Artto et al. 2008, s. 174) 
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Kuvassa 10 on esitetty esimerkki kustannusraportista, joka on luotu S-käyrälle (Artto et al. 

2008, s. 174). Siinä on huomioitu kustannus- ja tuottobudjetit sekä toteutuneet kustannus- ja 

tulokertymät. Kuten jo aiemmin todettiin, sitoutunut pääoma aiheuttaa yritykselle 

pääomakustannuksia ja puolestaan projektin tulorahoitus mahdollistaa rahoitustuottojen 

ansaitsemisen. Näin ollen kassavirtojen hallinnan ja ennustamisen kannalta olisikin järkevää 

hyödyntää perinteisten numeeristen raporttien lisäksi myös projektikohtaisia kassavirtoja 

kuvaavia graafisia raportteja. Niiden avulla voidaan havaita helpommin, missä tahdissa 

kassaan virtaa rahaa suhteutettuna kuluihin (Artto et al. 2008, s. 175).  
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4  Tutkimuksen toteutus 

Tässä luvusta alkaa tutkimuksen empiirinen osuus. Empiirisen osuuden ensimmäinen vaihe 

toimii johdatuksena case-analyyseihin ja se taustoittaa työtä. Luku sisältää johdatuksen case-

analyyseihin, tutkimusprosessin kuvauksen, yritysesittelyn sekä case-projektien kuvauksen. 

Luku auttaa lukijaa muodostamaan selkeän ja johdonmukaisen kuvan tutkimuksen toteutuk-

sesta, rakenteesta ja taustasta. 

4.1  Johdatus case-analyysiin 

Työn empiirisessä osuudessa käydään läpi tutkimusprosessi sekä esitetään taustatiedot koh-

deyrityksestä. Yrityksen taustojen ja liiketoiminnan luonteen kautta luodaan kuva nykytilan-

teesta sekä toimintaympäristöstä, jossa yritys harjoittaa liiketoimintaa. Edellä mainittu auttaa 

myös hahmottamaan syitä, joiden takia toimeksiantajayrityksellä on intressejä aiheen tar-

kemmalle tutkimiselle. 

Tutkimusprosessin kuvauksessa esitetään tutkimuksen vaiheet, aineisto, sekä sen käsittelyyn 

liittyvät toimenpiteet. Siinä myös esitellään tutkimuksen kohteena olevat case-projektit sekä 

syyt niiden valikoitumiselle tähän työhön. 

Case-projektien kautta arvioidaan niiden taloudellista suoriutumista eri ajankohtina toteutu-

neiden kassavirtojen kautta. Tarkoituksena on arvioida kriittisiä tekijöitä ja toimintatapoja, 

joilla on vaikutuksia projektien taloudelliseen tilaan ja sitä kautta maksuvalmiuteen. Olen-

naista on myös löytää ratkaisuvaihtoehdot, joilla projektin taloudellisia edellytyksiä voidaan 

kehittää tulevaisuudessa. Toimenpiteillä on tarkoitus osoittaa positiiviset vaikutukset pro-

jektien rahavirtojen hallintaa ja sitä kautta kohdeyhtiön kuin myös koko yrityksen taloudel-

liseen toimintavarmuuteen. 

Tutkimuksen tekijän on itse ollut mukana osassa tarkasteltavia case-projekteja, joka mah-

dollistaa korjaavien toimenpiteiden arvioinnin luotettavammin. Tämän lisäksi tutkija voi ar-

vioida onko mahdolliset toimenpiteet toteutettavissa myös muissa hankkeissa. Tekijän rooli 

on olla osa yrityksen taloudellisen toimintavalmiuden kehittämisessä. Osallistuminen 
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tutkimuksenkohteena oleviin projekteihin mahdollistaa tulosten jalkauttamisen niin yrityk-

sen johdolle kuin myös työtä suorittavaan portaaseen. 

4.1.1  Tutkimusprosessi 

Tutkimusprosessista käynnistettiin syksyllä 2023, koska yrityksessä koettiin hyödylliseksi 

selvittää valmistuneiden projektien kautta, kuinka projektikohtaista talouden hallintaa voi-

taisiin edistää. Taustalla oli ajatus maksuvalmiuden-, ennustettavuuden sekä riskienhallin-

nan parantamisesta osana yrityksen päivittäistä toimintaa. Lisäksi tutkimusprosessin toivot-

tiin tuovan apua kassavirran ennustamisen kehittämiseen projektitasolta aina konsernitasolle 

saakka.  

Kun tutkimuksen aihe oli päätetty, tutkija on käynyt keskusteluita aihealueen ympärillä mui-

den henkilöstön jäsenien kanssa. Näiden keskustelujen pohjalta muodostettiin tutkimusky-

symykset, joihin vastaaminen koettiin välttämättömiksi työn kannalta. Tutkimuskysymykset 

on esitetty kohdassa 1.2. 

Tutkittavaan aiheeseen perehtyminen aloitettiin keräämällä teoriatietoa sekä aihealueen tut-

kimuksia, joiden avulla muodostettiin käsitys taloudenhallinnan ominaisuuksista projektilii-

ketoiminnan kontekstissa. Teoriaosuus käytiin läpi luvuissa 2 ja 3. Keskeiset talouden hal-

linnan teemat antavat edellytykset ymmärtää tutkittavaa aihealuetta laajemmin, muodostaa 

johdonmukaisia syy-seuraussuhteita tutkittavista projekteista, sekä auttaa löytämään oikeat 

ratkaisut tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Työssä käytetään toiminnanohjausjärjestelmästä saatavaa dataa tutkimuksen kohteena ole-

vista projekteista. Case-aineistot koostuvat projekteille kohdistuneista tuloista ja menoista. 

Lisäksi työssä hyödynnetään täydentävää aineistoa, kuten kohdeprojektien sopimuksia sekä 

haastatteluita. 

Aineisto kerättiin jokaiselta projektilta erikseen omiin Excel-tiedostoihin samanlaista kaavaa 

noudattaen, jotta tutkittavien projektien tiedot ja kuvaajat ovat yhteneväisiä sekä vertailukel-

poisia keskenään havaintojen tekemiseksi. Aineisto kerättiin toiminnanohjausjärjestelmän 

eri osista, jotta tiedot saadaan haluttuun muotoon ja tarkkuuteen viikkotason tapahtumiksi. 

Viikkotason tarkastelu katsottiin yrityksessä olevan sopiva case-projektien analysointiin riit-

tävän tarkkuuden saavuttamiseksi.   
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Seuraavassa esitetään, kuinka tutkimusaineistoa käsitellään ja miten tutkimusprosessi ete-

nee;  

1. Ostolaskujen kerääminen 

Ostolaskut sisältävät kaikki projektille kirjatut kulut omien työntekijöiden palkkakustannuk-

sia lukuun ottamatta. Ostolaskut sisältävät materiaalien ja alihankintojen kustannukset sekä 

erilaiset vuokrakustannukset työkaluista ja laitteista. Ostolaskut sisältävät materiaalien 

osalta yleisen verokannan mukaisesti 24 % arvonlisäveroa. Laskuista vähennetään arvonli-

säveron osuus, jolloin jäljelle jää veroton (alv 0 %) hankintahinta. Näin saadaan vertailukel-

poiset hinnat urakkatarjouksen sisältämien hintojen kanssa. 

Kululaskut järjestetään eräpäivän mukaan vanhimmasta uusimpaan ja jaotellaan viikkota-

solle, jolloin samalla viikolla erääntyvät laskut voidaan laskea yhteen. Näin saadaan käsitys 

siitä, mikä on rahavirran määrä ulos kassasta ja minkälainen vaihtelu tällä virralla on viik-

kotasolla. Ostolaskuista kerätään myös maksuehdot sekä laskunumerot, jolloin tutkimuksen 

aikana on mahdollista tarkastella yksittäisen laskujen sisältöä tarkemmin, sekä arvioida nii-

den vaikutusta projektien rahavirtoihin. 

2. Työstä aiheutuneiden kustannusten kerääminen 

Työstä aiheutuneet kustannukset tarkoittavat oman työvoiman käytöstä aiheutuneita kustan-

nuksia. Työn kustannukset muodostuvat työnantajan sekä kullakin projektilla työskentele-

vän työryhmän välisen sopimuksen mukaan. Työn kustannukset pitävät sisällään ulosmak-

sun (sopimusperusteinen tuntipalkka), ateriakorvauksen, kilometrikorvauksen, nokkamies-

korvauksen sekä urakan väli- ja loppupohjat. Väli- ja loppupohjat tarkoittavat projektin työ-

ryhmälle maksettavaa rahamäärää projektin onnistumisen mukaan. Kiinteitä kustannuksia 

kuten hallinnosta tai työnjohdosta aiheutuneita kustannuksia ei kohdisteta projektille. Kiin-

teät kustannukset katetaan projektin katteesta saatavilla tuloilla. 

Jokaisen työryhmän jäsenen tuntikirjauksien mukaiset kustannukset järjestetään viikkotason 

tapahtumiksi siten, että kulueriin kuten ulosmaksu, nokkamieskorvaus sekä urakan pohjiin 

voidaan lisätä urakkalaskennan mukaiset sosiaalikustannukset. Sosiaalikustannusten osuus 

on 65–75 % maksettavista verollisista korvauksista. Verottomiin korvauksiin kuten ateria- 

tai kilometrikorvauksiin ei kohdistu sosiaalikustannuksia. Näin työstä aiheutuneet työkus-

tannukset saadaan vastaamaan todellisia projektille aiheutuneita kokonaiskustannuksia kul-

lekin toimintaviikolle. 
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3. Myyntilaskujen kerääminen 

Projektien myyntitapahtumat sisältävät maksuerätaulukon mukaiset myyntilaskut sekä las-

kut projekteille kohdistuvista mahdollisista lisä- ja muutostöistä. Maksuerätaulukon mukai-

sia eriä ei laskuteta järjestyksessä, vaan laskutusluvan perusteena toimii maksuerään oikeut-

tavan työsuoritteen hyväksytty valmistuminen tai työvaiheen osa. 

Myyntilaskutapahtumat jaetaan maksupäivän mukaisesti vanhimmasta uusimpaan toiminta-

viikoille, jolloin kullakin viikolla kassaan saapuneet myyntitapahtumat voidaan laskea yh-

teen. Lisä- ja muutostyöt eritellään maksuerätaulukon mukaisista eristä, joka mahdollistaa 

niiden ajoittumisen tarkastelun. Myyntilaskuista muita kerättäviä tietoja ovat laskun päivä-

määrä ja eräpäivä, jolloin tutkimuksen aikana on mahdollista tarkastella yksittäisen laskujen 

sisältöä tarkemmin, sekä arvioida niiden vaikutusta projektin rahavirtoihin. Lisä- ja muutos-

töitä käsitellään yhtenä kokonaisuutena selkeyden vuoksi. 

4.  Tietojen kokoaminen 

Tulo- ja menotietojen kokoamisen ja edellä mainittujen toimenpiteiden jälkeen tiedot kerä-

tään koontilehdelle. Koontilehdelle kerätään tulo- ja menotiedot yhteen viikkotason tapah-

tumiksi niille viikoille, kun maksutapahtumat ovat tapahtuneet. Koontilehti sisältää seuraa-

vat tiedot 

- Kumulatiiviset tulo- ja menokertymät 

- Kumulatiivisten tulo- ja menokertymien erotus   

- Kumulatiivisten tulokertymän ja erotuksen suhde, josta tässä yhteydessä käytetään 

termiä rahoitusero. Rahoitusero ilmaisee, kuinka monta prosenttia kumulatiivinen 

menokertymä on tulokertymää pienempi kullakin viikolla. 

- Prosentuaalinen tulo- ja menokertymän osuus projektin etenemisen mukaan.   

- Projekti jaetaan valmiusasteisiin 10 % välein, 0 %:sta 100 %: tiin. Tämä mahdollistaa 

projektin rahavirtojen kertymän arvioinnin projektin edistymisen mukaan. 
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Kuva 11 Koontitaulukon rakenne 

Yllä olevassa kuvassa 11 on ote yhden tutkimuksen kohteena olevan projektin koontileh-

deltä. Koontitaulukosta havainnollistuu kuinka viikkotason tulot ja menot on kerätty yhteen 

analysointia varten. Kuvan oikean laidan sarakkeessa on esitetty prosentuaalinen edistymi-

nen 10 %:in välein. 

5. Kassavirtakuvaajat ja niiden analysointi 

Taulukoidusta koontilehden datasta muodostetaan kahdenlaisia kuvaajia. Ensimmäinen ku-

vaaja havainnollistaa on kumulatiivista tulo- ja menokertymää, johon lisätään tulo- ja meno-

kertymän erotus. Taulukosta havaitaan rahavirtojen muodostuminen projektin aikana sekä 

ne ajankohdat, joissa tulojen ja menojen välinen erotus on negatiivinen. Negatiivinen ero 

tarkoittaa, että projektia rahoitetaan toimeksiantajayrityksen toimesta. Näiden hetkien tun-

nistaminen on keskeisessä osassa tässä tutkimuksessa. Mikäli kumulatiivisen tulo- ja meno-

kertymän erotus on negatiivinen, muuttuu solu punaiseksi kohdassa ”erotus”. Kumulatiiviset 

kertymät sekä niiden välinen erotus on esitetty kuvassa 11. 

Toinen kuvaaja muodostetaan viikkotason tuloista ja menoista. Viikkotason kuvaajista voi-

daan tarkastella sitä, kuinka epätasaisia rahavirrat ovat ja mihin mahdolliset kuluhuiput ajoit-

tuvat. Nämä tiedot ovat olennaisia sen vuoksi, että suuret vaihtelut vaikeuttavat kassanhal-

lintaa sekä ennustettavuutta. Etenkin ajankohdat, joissa kuluja muodostuu paljon, vaaditaan 

hetkellisesti paljon kassavaroja menojen kattamiseksi. Taloudellisen suorituskyvyn kannalta 

kuvaajasta voidaan tunnistaa ne hetket, joissa kulupiikki mahdollisesti ajoittuu ennen tu-

lopiikkiä ja selvittää mistä tämä johtuu. Kuvaajat mahdollistavat myös sopimuksen tekovai-

heessa laaditun maksuerätaulukon toimivuuden arvioimisen havaintojen perusteella. 

Viikkotason tulo- ja menokuvaajaan merkitään viikot, joissa kulut kuuluvat ylimpään 10 

%:iin tarkastelun kohteena olevilta viikoilta. Ylimpään 10 %: tiin kuuluvien viikkojen osalta 
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tarkastellaan kulujen sisältöä kyseisiltä viikoilta, mikä mahdollistaa toimenpiteiden arvioin-

nin kuluvaihteluiden tasaamiseksi. Ylimpään 10 %:iin kuuluvat viikot on esitetty kuvassa 11 

punaisella värillä kohdassa ”kulut yhteensä”. 

6. Simulointi 

Kun projektien datasta ja kuvaajista on tunnistettu huomion arvoiset tekijät, toteutetaan si-

mulointi. Simuloinnin tarkoitus on havainnollistaa taloudellisen suorituskyvyn kannalta pe-

rusteltujen korjaavien toimenpiteiden vaikutus projektin rahavirtoihin. Skenaario tyyppisten 

mahdollisten tapahtumakulkujen avulla halutaan osoittaa toimenpiteiden vaikutus rahavir-

toihin, taloudelliseen suorituskykyyn ja maksuvalmiuden parantumiseen projekteissa. Simu-

loinnissa toimenpiteitä ei tarkastella yksitellen, vaan havainnoidaan maksimaalisen taloudel-

lisen hyödyn saavuttamista muutosten yhteisvaikutuksella. Simuloiduissa muutoksissa on 

otettu huomioon mahdolliset tapahtumakulut siten, että ne ovat mahdollisia toteuttaa eivätkä 

ne aiheuta ongelmia töiden etenemiselle. 

7. Projektikohtaisten rahavirtojen ennustaminen 

Tutkimuksen viimeisessä vaiheessa tarkastellaan, miten tutkimuksessa jalostettua tietoa voi-

daan hyödyntää projektikohtaisten kassavirtojen ennustamisprosessin kehityksessä. Lähtö-

kohtana tarkastelulle toimii yhtiön nykyhetken mukaiset käytännöt, joiden kautta pohditaan 

kehitystoimenpiteitä tulevaisuutta ajatellen. 

4.1.2  Yritysesittely 

Yhtiö, johon työ toteutetaan, on keskittynyt taloteknisten kokonaisuuksien toimittamiseen. 

Talotekniset kokonaisuudet pitävät sisällään LVI, - sähkö- sekä automaatiojärjestelmien toi-

mitukset. Yhtiö työllistää tällä hetkellä noin 25 henkilöä, joista LVI-toimintojen parissa on 

21 henkilöä ja sähkön toiminnoissa on 4 henkilöä. Yhtiön Liikevaihto oli vuonna 2022 noin 

13,5 miljoonaa euroa. Yhtiö on keskittynyt talotekniseen urakointiin uudis- ja saneerauskoh-

teissa pääkaupunkiseudulla.  

Rakennusteollisuus on ollut kovan paineen alla viime aikoina, mikä on heijastunut myös 

toimeksiantajana toimivan yrityksen kannattavuuteen. Tutkimuksen tekohetkellä eletään 

haastavia aikoja, jolloin yrityksen taloudellinen sietokyky on koetuksella. Tarvitaan entistä 

enemmän toimenpiteitä, joilla on mahdollista parantaa toimintojen sujuvuutta ja 
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kannattavuutta. Toiminnan tehostaminen ja menetelmien parantaminen niin työmaatoimin-

noissa, kuin myös taloudenhallinnan saralla on koettu edellytykseksi, jotta yrityksellä on 

parhaat mahdollisuudet toimia menestyksekkäästi haastavasta markkinaympäristössä. 

Tiedon merkitys taloudenhallinnan ja päätöksenteon näkökulmasta on merkittävä. Ajanta-

saisen informaation avulla on mahdollista parantaa toiminnan ja talouden ennakointia sekä 

arvioida mahdollisia riskejä etukäteen. Näiden seikkojen ja jatkuvan parantamisen näkökul-

masta, tutkimus koetaan yrityksessä hyvinkin ajankohtaiseksi. Teknologian kehityksen 

myötä tiedon saaminen on entistä helpompaa. Tietomassasta on kyettävä löytämään olennai-

nen informaatio ja pyrkiä jalostamaan se parhaalla tavalla hyödynnettävään muotoon. 

4.1.3  Case-projektien kuvaus 

Tutkimuksen kohteena olevat case-projektit ovat uudiskohteita asuntotuotannosta. Tutki-

mukseen valittiin yhteensä kolme projektia, jotka on nimetty seuraavasti; projekti 1, projekti 

2 ja projekti 3. Projektit ajoittuvat vuosien 2020–2024 ajalle siten, että kaikki hankkeet ovat 

valmistuneet ennen tutkimusaineiston keräämistä. Tämä tarkoittaa sitä, että projektien talou-

delliset loppuselvitykset on tehty ja kaikki tulot ja menot, joita projekteille kohdistuu, ovat 

mukana tutkimuksessa takuuajan kuluja lukuun ottamatta. Mahdollisten takuuaikaisten ku-

luerien tarkastelu on rajattu pois tutkimuksesta.  

Projektien sisältö on seuraava; 

 

Kuva 12  Case-projektien kuvaus 

Yllä olevassa kuvassa 12 on esitetty projektien keskeiset tiedot, joihin lukeutuu projektin 

toimituksen sisältö, aliurakat, liikevaihto sekä kokoluokka asuntomäärinä. Liikevaihto edus-

taa projektin kokonaismyyntiä eli summa sisältää sopimuksen mukaisen urakkahinnan sekä 

projektin aikana myydyt lisä- ja muutostyöt. Kuvassa esitetyt lyhenteet tarkoittavat; 

LV-Vesi-, viemäri- ja lämmitysjärjestelmä 

IV-Ilmanvaihtojärjestelmä 

Kohde Sisältö Aliurakat Liikevaihto noin Koko

Projekti 1 LV, IV LL, ER, M & T 700 000 €             65 asuntoa + 0 liiketilaa

Projekti 2 LV, IV LL, ER, M & T 2 400 000 €          148 asuntoa + 5 liiketilaa

Projekti 3 LV, A LL, ER, AU,M & T 700 000 €             79 asuntoa + 3 liiketilaa
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A-Automaatiojärjestelmä 

LL-Lattialämmitysjärjestelmä 

ER-Eristys 

M&T-Mittaus ja säätö 

Case-projektit edustavat sisällöltään tyypillisiä kokonaisuuksia, joita kohdeyhtiö toimittaa. 

Kuvasta 12 voidaan kuitenkin huomata, että kohteiden sisältö vaihtelee projektien välillä. 

Tämä on hyvin tavallista, sillä LV- ja IV-projektit tarjotaan erikseen. Tällöin on mahdollista, 

että tarjouskilpailun myötä tilaaja valitsee toisen kokonaisuuden toimittajaksi jonkun muun 

yrityksen. Tällaisissa tapauksissa huomion arvoista on myös se, että mikäli yritys valitaan 

vain toisen pääjärjestelmän toimittajaksi, on sillä vaikutus urakkaan sisällytettyjen aliura-

koiden kohdentumiseen. Esimerkiksi automaatio on tyypillisesti sisällytetty LV-urakkaan, 

mikäli tilaaja ei itse toimita kyseistä kokonaisuutta. 

Kriteerit projektien valikoitumiselle olivat projektin toimituksen ajankohta, sisällön poik-

keavuudet projektien välillä sekä liikevaihto. Ajankohta katsottiin tärkeäksi sen vuoksi, ettei 

projektin toimituksesta olisi liian pitkä aika tiedon saatavuuden ja luotettavuuden kannalta. 

Sisällön vaihtelulla halutaan saada esiin mahdolliset huomionarvoiset seikat, joilla voi olla 

vaikutus taloudellisen toimintavalmiuden parantamisessa. Kolmen projektin otanta arvioitiin 

tuovan riittävästi tietoa työn tavoitteiden saavuttamiseksi, koska asuntokohteet ovat toteu-

tuksen osalta samankaltaisia, vaikka urakan sisällöissä onkin eroja.   
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5  Kassavirta-analyysit ja taloudellisen ohjauksen kehittäminen 

Projektin aikana tapahtuvien rahan liikkeiden tarkastelu vaatii syvällisempää pureutumista 

projekteilta kertyneeseen dataan. Kertyneen datan kautta voidaan arvioida kriittisesti ole-

massa olevien toimintatapojen toimivuutta sekä luoda edellytykset entistä paremmalle talou-

den hallinnalle seuraavissa hankkeissa. 

Projektin tavoitteena on aina lähtökohtaisesti taloudelliset intressit, ja mikäli projektille saa-

vutetaan laskennallinen kate, pidetään projektia tyypillisesti onnistuneena. Lopputulos ei 

kuitenkaan aina kerro koko totuutta taloudellisesta suorituskyvystä projektin aikana. Talou-

dellista suorituskykyä voidaan kuitenkin pitää kriittisenä tekijänä maksuvalmiuden kannalta 

myös yksittäistä projektia laajemmassa mittakaavassa. 

Tämä luku käsittää empiirisen tutkimusosuuden toisen osan. Luvussa tarkastellaan tutki-

muksen kohteena olevien case-projektien toteutuneita kassavirtoja ja analysoidaan niitä. 

Kassavirtojen analysoinnin kautta tuodaan esille kriittiset tekijät, joilla on negatiivinen vai-

kutus rahoituseron ylläpitämiseen ja kassanhallintaan. Kriittisten tekijöiden kautta muodos-

tetaan kehitysehdotuksia, jotka simuloidaan alkuperäiseen tutkimusaineistoon. Simuloin-

nissa havainnollistetaan mahdollisia tapahtumakulkuja, joiden avulla projektien taloudellista 

toimintavalmiutta voidaan kehittää tulevaisuudessa. Luvussa luodaan myös näkökulma pro-

jektikohtaisten kassavirtojen ennustamisprosessin kehittämiseen, joka on osa onnistunutta 

taloudellista ohjausta. 

5.1  Projekti 1 kassavirrat 

Tarkasteltaessa projektin 1 kumulaativista tulo- ja menokertymää kuvasta 13, huomataan, 

että tuloja ja menoja kuvaavat viivat ovat lähellä toisiaan projektin alusta 16 viikon ajan 

viikolle 11/2022 saakka. Viikon 12/2022 kohdalla tulojen ja kulujen välinen erotus kasvaa, 

eikä kertymäviivat supistu takaisin lähelle toisiaan projektin edetessä. Erotuksen kasvami-

nen viestii, että projektilta saatavat tulot riittävät kattamaan aiheutuneet kustannukset, eikä 

käteisvaroja kustannusten kattamiseksi tarvitse allokoida muualta. 
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Kuva 13 Projekti 1 kumulatiiviset tulo- ja menokertymät 

Kun tulojen ja kulujen välisen erotuksen tukena tarkastellaan rahoituseroa, havaitaan, että 

eroltaan negatiivisia viikkoja on ollut projektin aikana vain kaksi, viikot 48/2021 ja 6/2022. 

Molemmat viikot ajoittuvat ajalle, jolloin alle 25 % urakasta on toimitettu. Näiden kahden 

viikon vaikutus kokonaisuuteen on marginaalinen, koska negatiivinen ero on alimmillaan 

vain noin 0,2 % projektin liikevaihdosta, joka tarkoittaa n. -1500 €. Alle 10 % rahoituserolla 

olevia viikkoja on yhteensä kuusi kappaletta ja ne ajoittuvat projektin ensimmäiselle neljän-

nekselle. 

Viikkotason tulot ja menot on esitetty kuvassa 14. Vertailtaessa kuluja ja tuloja voidaan huo-

mata, että kuluja muodostuu tasaisemmin tuloihin verrattuna. Viikkotason kulujakaumasta 

suurimpaan 10 % kuuluvat viikot ovat 5, 10, 11, 31, 32, 41, 50/2022. Viikot on osoitettu 

kuvassa sinisillä nuolilla. Puolestaan tulovirroista huomataan selkeästi ensimmäisen ja vii-

meisen maksuerän vaikutus. Ensimmäisen ja sitä seuraavien maksettujen erien maksupostien 

välillä on viisi viikkoa, kun samaan aikaan kuluja kertyy projektille viikoittain. Tämä selittää 

rahoituseron supistumista projektin ensimmäisen neljänneksen aikana. Tämä huomio viittaa 

siihen, että projektille on ehtinyt muodostua materiaalivarastoja liian paljon suhteessa las-

kutukseen oikeuttaviin valmistuneisiin työvaiheisiin. Toinen mahdollinen syy on se, että 

maksueriin on sidottu liian isoja työkokonaisuuksia, jolloin maksuerien kierto on liian hi-

dasta. 

Viikolla 10/2022 havaitaan suurempi päällekkäinen tulo- ja kulupiikki. Koska piikit ovat 

lähes päällekkäiset, ei tämä aiheuta ongelmia projektin rahoitukselle. On kuitenkin 
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huomioitava, että mikäli viikkojen 9 tai 10/2022 maksuerien laskutuksessa olisi vähänkin 

enemmän viivettä, painuisi kumulatiivisten kertymien välinen erotus negatiiviseksi. 

 

Kuva 14 Projekti 1 tulot ja menot viikkotasolla 

Kuvasta 14 havaitaan myös, että vaikka projektin alkuvaiheen laskutuksessa on taukoja 

useita viikkoja, nousee laskutuksen määrä merkittävästi viikolta 9/2022 alkaen. Viikkojen 

9/2022 ja 24/2022 välisenä aikana laskutetaan yli 60 % koko projektin tuloista. Projektin 

etenemiseen suhteutettuna tämän tarkoittaa sitä, että 40 %:in valmiusasteen kohdalla tulojen 

prosentuaalinen kokonaiskertymä on n. 75 % ja puolestaan kulujen osalta n. 55 %. Voidaan 

siis todeta, että maksuerätaulukko on rakennettu etupainoiseksi ja se auttaa projektin loppu-

vaiheen kulujen kattamisessa.  

5.1.1  Kriittiset tekijät rahoituseron ja kassanhallinnan kannalta 

Taloudellisen toimintavarmuuden kehittämisen kannalta tulee kiinnittää huomiota projektin 

ensimmäisen neljänneksen aikana tapahtuneeseen rahoituseron supistumiseen sekä kuvassa 

14 osoitettuihin kulupiikkeihin. Näiden arvioiminen edellyttää perehtymistä kulupiikkien ai-

heuttamisen laskujen sisältöön sekä maksuerätaulukon rakenteeseen. 

Kulupiikkien tarkastelussa huomio kiinnittyy siihen, että kyseisillä viikoilla erääntyneet las-

kut sisältävät 2.2.2 kohdassa mainittuja kolmen eri kategorian hankintoja, jotka jaotellaan 

riskisyyden mukaan. Kuluerät sisältävät normaalin vähäriskisen päivittäisen materiaalivirran 

(luokka 3) lisäksi korkeamman räätälöintiasteen tuotteita (luokka 1) tai pienemmän riskin 
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hankintoja, jotka sitovat kuitenkin merkittävän määrän pääomaa (luokka 2).  Luokan 1 ja 2 

hankintakategorian tuotteissa käytetään nimitystä projektikauppatuotteet. 

Keskeisiä kulueriä ovat luokan 2 hankinnat, joihin lukeutuvat tässä projektissa vesikalusteet, 

vedenmittausjärjestelmä ilmanvaihtojärjestelmän pääkomponentteihin lukeutuvat ilman-

vaihtokoneet, liesikuvut ja äänenvaimentimet. Edellä mainittuja järjestelmien osia on tilattu 

kerralla suuria määriä, jonka seurauksena varastot kasvavat. Tähän syynä voi olla mahdolli-

set toimitusaikojen vaihtelut, joiden ennakointi on haasteellista. Tulokset kuitenkin osoitta-

vat, että varastoihin sitoutuneen pääoman määrä rasittaa projektin kassaa. 

Muita keskeisiä kulueriä ovat päivittäiseen materiaalivirtaan sisältyvät suuret materiaalimas-

sat, joiden saatavuudessa ei ole oleteta olevan ongelmia ja tuotteet ovat mahdollisia saada 

kohteeseen seuraavaksi päiväksi. Muita eriä, joita ei voida jaotella kohdassa 2.2.2 esitettyi-

hin hankintakategorioihin ovat aliurakoista aiheutuvat kustannukset sekä työryhmälle mak-

settavat urakan väli- ja loppupohjat.  

Kulupiikkien tasoittamisessa mahdolliset toimenpiteet kohdistuvat projektikauppahankinto-

jen jakamiselle pienempiin osiin. On kuitenkin arvioitava tapauskohtaisesti mahdolliset saa-

tavuusongelmat, jotta materiaalien riittävyys voidaan taata töiden jouhevan jatkumisen kan-

nalta. Urakan väli- ja loppupohjien maksun kohdalla tulee pohtia niiden jakamista peräkkäi-

sille palkanmaksuviikoille, mikäli alkuperäiseksi suunnitellulla maksuviikolla erääntyy 

suuri määrä muita kuluja. 

Rahoituseroa tarkasteltaessa projektin alkuvaihe on kriittinen. Projektin alkuvaiheen kulu-

laskuja tarkasteltaessa havaitaan, että tuohon aikaan erääntyy laskuja lämmittimistä eli radi-

aattoreista, mutta niihin sidottuja maksuposteja on laskutettu vasta myöhemmin. Radiaatto-

reihin liittyviä kuluja erääntyy viikoilla 50/2021,- sekä viikoilla 2,3,6, 9/2022, kun taas en-

simmäiset radiaattoreihin sidotut maksuerät erääntyvät viikoilla 4 ja 9/2022. Tämä aiheuttaa 

sen, että radiaattorivarastoon sitoutuu pääomaa yli 12 000 € ennen ensimmäisen radiaatto-

reihin sidotun erän saapumista kassaan. Kyseinen varaston kasvu aiheutuu logistisista käy-

tännöistä, joka on osa tilaajan ja urakoitsijan välistä sopimusta. Käytännössä tämä tarkoittaa 

sitä, että radiaattorit tilataan etukäteen tilaajan osoittamaan terminaaliin, josta ne lähetetään 

työmaalle tilaajan osoittamana päivänä. Tämä logistinen järjestely vähentää tyypillisesti on-

gelmallista työmaavarastointia ja kaikki kerrokseen kohdistetut, muutoin hankalasti kulje-

tettavat tavarat nostetaan sinne kerralla. 
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Radiaattoreihin liittyvät maksuerät on sidottu seuraavasti;  

• 1) ”kun portaan x kerroksen y patterit on kiinnitetty seinään” 

• 2) ”kun portaassa x ja kerroksessa y patterit on kytketty” 

Koska asennuksissa noudatetaan tiettyä järjestystä, on erään 1) sidottu suurempi summa, 

jolla on tarkoitus kattaa materiaalikustannus sekä kiinnityksestä kustannus. Varastoon sitou-

tuneen pääoman pienentämiseksi ja rahan kierron nopeuttamiseksi tulee pyrkiä jakamaan 

maksuerä 1) kahteen osaan;  

• ”kun portaan x ja kerroksen y patterit toimitettu terminaaliin”  

• ”kun portaan x ja kerroksen y patteri on kiinnitetty seinään.  

Tämä pieni toimenpide kasvattaa maksuerien lukumäärää, mutta nopeuttaa myyntilaskujen 

kiertoa. Samaa toimenpidettä voi soveltaa yhtä lailla myös muihin järjestelmän osiin, joissa 

edellytetään materiaalien toimitusta ennakkoon tilaajan osoittamaan paikkaan. Esimerkin 

kaltainen muutos on perusteltu, mutta siihen liittyy myös sopimustekninen näkökulma, joka 

tarkoittaa tilaajan hyväksyntää asialle. 

5.1.2  Kehitysehdotusten simulointi 

Aineiston perusteella Case-projekti 1 kohdalla taloudelliseen toimintavarmuuteen liittyvät 

toimenpiteet tulee kohdistaa projektikauppahankintojen jakamiseen pienempiin osiin. Li-

säksi projektin alkuvaiheen myyntilaskujen kierron nopeuttamisessa tulee maksuerätaulu-

kon rakennetta muokata mahdollisilta osin. 

Simuloidut muutokset koskevat seuraavia tekijöitä; 

1) Projektikauppatuotteiden jakaminen pienempiin osiin, 9 erää 

Esimerkki: Viikolla 5/2022 erääntyvä ilmanvaihtojärjestelmää koskeva äänen-

vaimentajien toimitus n. 4500 € jaetaan kahteen osaan siten, että toinen osa toimi-

tuksesta erääntyy maksuehdon mukaan viikolla 9/2022.  

2) Urakan väli- ja loppupohjien jakaminen peräkkäisille palkanmaksuviikoille, 2 erää  
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Esimerkki: Viikolla 11/2022 erääntyvä urakan välipohjien maksu, n. 12 000 € jae-

taan kahteen osaan maksettavaksi palkanmaksuviikoilla 11/2022 ja 13/2022.  

3) Maksuerätaulukon muuttaminen radiaattoreiden terminaalitoimituksen osalta, 7 erää 

Esimerkki: Viikolla 50/2021 erääntyy radiaattorilasku. Tämä tarkoittaa, että patterit 

on toimitettu terminaaliin laskun saapumisviikolla 46/2021. Oletetaan, että radiaat-

toreihin sidotusta ensimmäisestä maksuerästä ”kun portaan x kerroksen y patterit on 

kiinnitetty seinään” saadaankin laskutettua puolet samalla viikolla kuin pattereiden 

todellinen toimitus on tapahtunut. 

Radiaattorilaskujen sekä maksuerien maksuehto on sama 30 pvä. ja puolitetun erän 

suuruus 2500 €. Kululasku erääntyy vko:lla 50/2021, mutta simuloinnissa ensimmäi-

nen materiaaliin sidottu erä ”kun portaan x ja kerroksen y patterit toimitettu termi-

naaliin” saadakin yhtiön tilille samalla viikolla, kun radiaattorilasku erääntyy. 

 

 Kuva 15 Projekti 1 kumulatiiviset tulo- ja menokertymät simuloitu 

Kehitystoimenpiteiden simuloinnin jälkeen kuvasta 15 voidaan havaita, että projektin 

rahoitusero pysyy positiivisena nyt myös ensimmäisen neljänneksen aikana. Huomion 

arvoista on myös se, että simulaatiossa rahoitusero on alimillaan 19 % viikolla 11/2022, kun 

se vastaavana vertailuajankohtana todellisuudessa oli 2 %. Varastotasojen pienentämisellä, 

sekä projektin alkuvaiheen myyntilaskujen kierron nopeuttamisella saavutetaan selkeää 

parannusta projektin taloudellisessa suorituskyvyssä. 
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Kuva 16 Projekti 1 tulot ja menot viikkotasolla simuloitu 

Kuvasta 16 havaitaan, että 10 %:n viikoista, joille kuluhuiput kohdistuivat, ei huippuja voida 

kokonaan poistaa muutostoimenpiteillä. Sen sijaan huiput ovat laskeneet alemmalle tasolle 

vertailuajankohtiin nähden. Kustannusten jakamisella voidaan nähdä olevan positiivisia vai-

kutuksia niin rahoituseron ylläpitämiseen kuin myös kassanhallintaan.  

5.2  Projekti 2 kassavirrat 

Case-projekti 2 on liikevaihdolla mitattuna suurin kaikista tutkimuksen kohteena olevista 

projekteista. Myös yhtiön olemassa olevan työkannan ja toteutettujen hankkeiden valossa 

kyseinen projekti on kokoluokaltaan merkittävä.  

Kuvassa 17 nähdään projektin kumulatiiviset kassavirrat. Huomio kiinnittyy erityisesti 

hankkeen alku- ja loppupuolelle. Projektin alussa viikosta 37/2021 kuluu aikaa noin 27 viik-

koa, ennen kuin kassavirrat alkavat kumuloitumaan. Tämä tarkoittaa sitä, että projektin en-

simmäinen maksuerä on saatu laskutettua todella aikaisin. Projektin kokoluokka huomioiden 

tämä on merkittävä tekijä projektin rahoituksen kannalta, koska ensimmäisen erän suuruus 

on 5 % urakkasopimuksen kokonaishinnastahinnasta. Projektilta on siis saatu yhtiön tilille 

merkittävä summa rahaa ennen, kun kuluja alkaa muodostua tasaisemmin. Tämä on positii-

vinen asia projektin, mutta myös yhtiön ja yrityksen kannalta. Saaduilla rahavaroilla kyetään 

paikkaamaan mahdollisia rahoitukseen liittyviä ongelmia, joita muut käynnissä olevat pro-

jektit ovat mahdollisesti aiheuttaneet. Vaikka urakka-ajan katsotaan alkaneeksi, kun ensim-

mäinen erä on laskutettu, vertailun helpottamiseksi määritetään alkamisajankohdaksi viikko 



55 

14/2022, jolloin hankkeen työryhmä on aloittanut säännölliset työt ja kuluja alkaa muodos-

tumaan projektille. 

 

Kuva 17 Projekti 2 kumulatiiviset tulo- ja menokertymät 

Kuvassa 17 huomio kiinnittyy myös viikkoon 13/2023 sekä siitä eteenpäin, jolloin tuloja ja 

menoja kuvaavat viivat leikkaat toisensa ja niiden välinen erotus painuu negatiiviseksi py-

syen negatiivisena 24 viikon ajan. Rahoitusero laskee alimmillaan -14 %: tiin viikolla 

37/2023. Urakka-aikaan suhteutettuna tämä tarkoittaa, että projektia rahoitetaan noin 30 % 

projektin toimitusajasta. Kyseisen ajanjakson kulujen kattamiseen joudutaan allokoimaan 

rahavaroja muualta. Mikäli kassassa ei ole riittävästi varoja, tarkoittaa se vieraan pääoman 

hyödyntämistä vajeen paikkaamiseksi ja siten rahoituskustannusten nousua.  
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Kuva 18 Projekti 2 tulot ja menot viikkotasolla 

Kuvan 18 viikkotason tulo- ja menokuvaajasta voidaan havaita ensimmäisen maksuerän las-

kutuksen myötä saatu positiivinen vaikutus projektin rahoitukseen, mutta myös syy projektin 

loppuvaiheen ongelmille. Kuten jo aiemmin mainittiin, ensimmäisen maksuerän suuruus on 

5 % ja viimeisen erän suuruus on 10 % urakan loppusummasta. Viimeisestä erästä koituvat 

rahavarat maksetaan tilille viikolla 38/2023, jonka jälkeen on vielä kaksi tulopiikkiä. Tu-

lopiikit on esitetty kuvan oikeassa laidassa rajauksella. Tämä tarkoittaa sitä, että urakan al-

kuperäiseen sisältöön kuuluvan viimeisen erän jälkeen on laskutettu muita eriä. Viimeisen 

maksuerän jälkeiset tulopiikit sisältävät urakan ulkopuolisia suoritteita eli lisä- ja muutos-

töitä.  

Kuvan 18 kuluja tarkasteltaessa huomataan, että viikkotason kulujen osalta suurimpaan 10 

%:iin kuuluu yhteensä 12 viikkoa. Nämä 12 viikkoa on havainnollistettu sinisillä nuolilla. 

Toisin kuin projektin 1 kohdalla, projektista 2 ei ole havaittavissa yhtä selkeitä kuluvirrasta 

erottuvia viikkoja lukuun ottamatta viikkoa 9/2023. Kuluhuiput myös ajoittuvat melko ta-

saisesti koko projektin ajalle.  

5.2.1  Kriittiset tekijät rahoituseron ja kassanhallinnan kannalta 

Projektikohtaisen talouden hallinnan kannalta rahoituseroltaan negatiivisen ajanjakson arvi-

oiminen nousee keskiöön tämän projektin taloudellisen toimintavalmiuden kannalta. 
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Ajallisesti tarkasteltuna projektin ensimmäisen puoliskon aikana rahoitusero pysyy positii-

visena laskien alimmillaan 13 %:iin. Näin ollen voidaan luotua maksuerätaulukkoa pitää 

riittävän etupainotteisena ja laskutuskäytäntöjä urakkasopimuksen mukaisten erien osalta 

onnistuneena. 

Myöhäisen lisä- ja muutostöiden laskutuksen tekee kriittiseksi se, että viimeisen maksuerän 

jälkeisen laskutuksen suuruus on yli 11 % toteutuneesta urakkasummasta, (n. 270 000 €). 

Negatiivinen rahoitusero on suurin viikolla 37/2023, jolloin projekti on miinuksella lähes 

saman verran kuin viimeisen maksuerän jälkeinen laskutus eli noin 11 % toteutuneesta urak-

kasummasta.  

Projektille tarjottuja lisä- ja muutostyöaiheita on noin 40 kappaletta ja niiden euromääräinen 

osuus on noin 17 % toteutuneesta urakkasummasta, (n. 420 000 €). Näin suuri lisä- ja muu-

tostöiden määrä johtuu siitä, että kohteen alkuperäisiin suunnitelmiin on tullut huomattava 

määrä muutoksia projektin aikana. Muutoksille voi olla monia eri syitä, mutta tässä tapauk-

sessa voidaan todeta suunnitelmien olleen keskeneräisiä töiden alkaessa. Vaikka keskeneräi-

set tai muuten puutteelliset suunnitelmat selittävät huomattavan lisämyynnin projektille, se 

ei kuitenkaan selitä projektin rahoituseron pitkää negatiivista ajanjaksoa.  

Lisätöiden- ja muutostöiden tarkastelun kautta ilmenee, että lisä- ja muutostöiden tarjous-

päivän ja niiden laskutuksen väliset viiveet vaihtelevat huomattavan paljon. Viiveissä on 

vaihtelua 366 päivästä 0 päivään, joka tarkoittaa viikkotasolla 52 viikosta 0 viikkoon. Kun 

tarjouksia tarkastellaan päivämäärä järjestyksessä, havaitaan, että pisimmät viiveet koskevat 

projektin alkuvaiheessa tarjottuja lisä- ja muutostöitä. Viiveet lyhenevät projektin loppuvai-

heessa tarjottuja lisä- ja muutostöitä kohden. Mikäli suunnitelmiin tulee muutoksia koskien 

sellaisia työvaiheita, joihin liittyvät työt ajoittuvat projektin loppupuolelle, voi pitkäkin viive 

olla perusteltu. Ottaen huomioon lisä- ja muutostöiden suuren määrän, niihin liittyvän las-

kutuksen pitkän viiveen sekä suuren negatiivisen rahoituseron, voidaan todeta, että lisä- ja 

muutostöihin sitoutuneet kustannukset ovat toteutuneet huomattavan paljon aikaisemmin 

kuin niiden laskutus.  

Kyseisessä projektissa taloteknisten töiden tilaajana toimi rakennusliike, kun taas hankkee-

seen ryhtyvä on kolmas osapuoli. Tämä luo sopimusosapuolten välille ketjumaisen raken-

teen, joka tarkoittaa, että kaikki osapuolet eivät ole sopimussuhteessa keskenään ja lisäksi 

osapuolten sopimukset voivat olla sisällöltään erilaiset. Ketjumainen rakenne voi hidastaa 
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hyväksymisprosessia, mikäli toimeksiantajayrityksen työn tilaajana toimiva osapuoli on oi-

keutettu saamaan korvaus lisä- ja muutostöistä hankkeeseen ryhtyvältä.  

Lisä- ja muutostöiden suuresta määrästä johtuen on mahdollista, että hyväksyntäprosessia 

on viivytetty tarkoituksella, jolloin erille saadaan lisää maksuaikaa. Suuret viiveet saattavat-

kin siis johtua muiden osapuolten taloudellisista intresseistä oman kassanhallinnan ja mak-

sukyvyn turvaamiseksi. 

Tarkasteltaessa kuvassa 18 sinisillä nuolilla esitettyjä kulupiikkien sisältöä huomataan, että 

myös tässä projektissa ne pitävät sisällään luokan 1 ja 2 hankintoja normaalin luokan 3 ma-

teriaalivirran lisäksi. Keskeistä on myös se, että luokan 2 projektikauppatuotteita on hankittu 

suuria määriä, jolloin varastojen kasvu sekä varastoihin sitoutuneen pääoman määrä kasvaa. 

Kuvasta 18 nousee esille viikko 9/2023, jolloin laskuja erääntyy noin 120 000 €.  Kyseisen 

viikon kuluerät sisältävät päivittäisen materiaalivirran lisäksi ilmanvaihtokoneita, jäähdytys-

laitteita, vesikalusteita sekä erikoisputkistoja. Kaksi ensimmäistä kokonaisuutta voidaan ja-

kaa hankintakategorian luokkaan 3 ja loput kaksi luokkaan 2. Näin monen ja euromääräisesti 

suuren hankinnan erääntyminen samaan aikaan aiheuttaa merkittävän haasteen kassanhal-

lintaan.  

Muiden nuolilla esitettyjen viikkojen keskeisiä kulueriä ovat luokan 3 osalta suuret kerralla 

tilatut materiaalimassat, kuten vesijohdot ja ilmanvaihtojärjestelmän kanavistot. Luokkaan 

2 lukeutuu muun muassa vesimittarit, vesikalusteet, palopellit, virtaussäätimet, liesikuvut 

sekä luokaan 3 ilmanvaihtokoneet. Muita luokittelemattomia eriä ovat aliurakoitsijoiden 

maksueriin sidotut kustannukset sekä urakan väli- ja loppupohjat. 

5.2.2  Kehitysehdotusten simulointi 

Case-projekti 2 kohdalla kuvaajien ja täydentävän tutkimusaineiston avulla tunnistettiin ra-

hoituseron ja kassanhallinnan kannalta ongelmalliseksi tekijöiksi lisä- ja muutostöistä aiheu-

tuneiden kustannusten toteuman ja niistä saatavien rahavarojen saamisen viive. Riskiteki-

jäksi voidaan myös mainita viikot, joilla kustannukset ovat vertailuviikkoja suuremmat.  

Kuluhuippujen negatiivisten vaikutusten minimoiseksi simuloinnissa projektikauppatuot-

teista aiheutuvia kustannuksia jaetaan siten, että pääomaa ei sitoudu varastoon, vaan se 
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vapautuisi tehokkaampaan käyttöön. Tämä tarkoittaa tilauserien jakamista pienempiin eriin 

niiltä osin, kun se on mahdollista töiden jouhevaa etenemistä vaarantamatta.  

Lisä- ja muutostöihin liittyvien laskutusviiveiden osalta simuloinnissa tarkastellaan sellaisia 

lisä- ja muutostöitä, joissa tarjouspäivän ja laskutuspäivän välinen aika on 99 päivää tai sen 

yli. Vaikka 99 päivää alittavien viiveiden pienentäminen olisi perusteltua, ei niitä oteta huo-

mioon simuloinnissa, ettei skenaariosta tule liian optimistinen. 99 päivää tai sen yli menevät 

viiveet puolitetaan, jolloin voidaan havainnollistaa, kuinka viiveen pienentäminen vaikuttaa 

projektin rahavirtoihin ja sitä kautta rahoituseroon. Simuloinnissa ei oteta kantaa, milloin 

kustakin lisätyöstä aiheutuneet kustannukset ovat erääntyneet. Tämä johtuu siitä, että lisä-

töihin sitoutuneita kustannuksia ei voida erotella kululaskujen joukosta.  

Simuloidut muutokset koskevat seuraavia tekijöitä; 

1) Projektikauppatuotteiden jakaminen pienempii osiin, 4 erää 

Esimerkki: Viikolla 42/2022 erääntyvä vedenmittausjärjestelmää koskeva toimitus 

13 000 € jaetaan kahteen osaan siten, että toinen osa toimituksesta erääntyy mak-

suehdon mukaan viikolla 46/2022 

2) Urakan välipohjien maksun jakaminen peräkkäisille palkanmaksuviikoille, 1 erä 

Esimerkki: Viikolla 47/2022 erääntyvä urakan välipohjien maksu n. 10 000 € jaetaan 

kahteen osaan maksettavaksi palkanmaksuviikoille 47/2022 ja 48/2022  

3) Lisä- ja muutostöiden laskutusviiveen puolittaminen. Lisä- ja muutostöiden lasku-

tusviiveitä muutetaan 22:n lisä- ja muutostyön osalta 

Esimerkki: Lisä- ja muutostyönumero 7, n. 15 000 €:n tarjous on toimitettu viikolla 

35/2022 ja kyseinen erä on laskutettu viikolla 23/2023. Tarjouspäivän ja laskutus-

päivän välinen aika 284 päivää eli 41 viikkoa. Viive puolitetaan 20 viikkoon, joka 

tarkoittaa 142 päivää. 30 päivän maksuehto huomioiden, tämä tarkoittaa erästä saa-

tavien rahavarojen saamista yhtiön tilille viikolla 4/2023 (puolitettu viive 20 vko. + 

maksuehto 4 vko) 
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Kuva 19 Projekti 2 kumulatiiviset tulo- ja menokertymät simuloitu 

Simulaatiossa tehtyjen toimenpiteiden myötä kuvasta 19 voidaan havaita kumulatiivisten 

tulo- ja menoviivojen ensimmäisen leikkauspisteen siirtyneen myöhemmäksi viikolta 

19/2023 viikolle 22/2023. Myös toinen leikkauspiste siirtyy viikolta 43/2023 viikolle 

34/2023. Leikkauspisteiden siirtymisen myötä projektin rahoituseron negatiivinen ajanjakso 

puolittuu 24 viikosta 12 viikkoon ja projekti on rahoituseroltaan negatiivinen enää 12 viikon 

ajan. Muutostoimenpiteiden myötä rahoitusero kohentuu vertailuajankohdan -11 %:sta (n. -

250 000 €) -8 %: tiin (n. -140 000 €). Laskutusviiveiden pienentäminen lisä- ja muutostöiden 

osalta paransi tilannetta merkittävästi. 

 

Kuva 20 Projekti 2 tulot ja menot viikkotasolla simuloitu 
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Kuvasta 20 havaitaan kuvan oikeasta laidasta, että rajatun alueen sisällä olevat tulopiikit 

ajoittuvat nyt ennen viikolla 38/2023 erääntyvää viimeistä maksuerää. Vaikka 99 päivää tai 

sen yli meneviä tarjouksen ja laskutuksen aikaa pienennettiin, ei toimenpide ole riittävä pois-

tamaan negatiivisen rahoituseron ajanjaksoa. On mahdollista, että osa lisä- ja muutos-

työeristä olisivat olleet laskutuskelpoisia vieläkin aiemmin, jolloin ero olisi mahdollisesti 

pienempi. Toisaalta ei voida unohtaa myöskään sitä, että muutoksista koituvat lisä- ja muu-

tostyöt on mahdollisesti tarjottu jälkijättöisesti. Tässä mahdollisessa skenaariossa ketju muu-

toksen päivityksestä suunnitelmiin ja tarjouksen jättämiseen jää huomioimatta. Edellä mai-

nittu viive yhdistettynä laskutuskelpoisten lisä- ja muutostöiden hyväksynnän viiveisiin, ai-

heuttavat huomattavia ongelmia projektin- sekä yhtiön kassanhallintaan. 

Kuvasta 20 huomataan myös, että kyseisessä projektissa projektikauppatilausten jakaminen 

ei tuo kokonaiskuvassa kovinkaan suurta hyötyä. Suurimpaan 10 %:iin lukeutuvia kulu-

huippu- viikkoja oli 12 kappaletta, mutta kulujen jakamiseen liittyvät toimenpiteet ovat mah-

dollisia vain viidellä viikolla. Tämä johtuu siitä, että projektikauppatilauksia on valmiiksi 

jaettu pienempiin osiin. Lisäksi monet kuluhuippuviikot sisältävät aliurakoitsijoiden laskuja, 

joiden jakaminen ei ole mahdollista. Viikot, joilta kustannuksia on siirretty, on havainnol-

listettu sinisillä nuolilla.  Nuolin esitetyistä viikoista selkein parannus kohdistuu viikkoon 

9/2023, jossa kulujen jakaminen ja sitä kautta varastotason laskeminen pudottaa huipun n. 

120 000 eurosta 100 000 € euroon siirtäen erotuksen 20 000 € viikolle 12/2023. 

Ottaen huomioon negatiivisen rahoituseron suuruuden, on sillä väistämättä vaikutus kassan-

hallintaan. Mikäli yhtiön kassan tilanne on heikko, joudutaan rahavaroja allokoimaan muista 

lähteistä. Ratkaisuna tähän voi toimia kompensoivien positiivisten saldojen hyödyntäminen 

yrityksen muista yhtiöistä keskitettyjen rahavarojen avulla. Mikäli keskittämisen myötä ei 

saada tarvittavaa hyötyä menojen kattamiseksi, voi mahdollisena ratkaisuna maksukyvyn 

ylläpitämiseen toimia laskurahoitus.  

Laskutetuista lisä- ja muutostöistä suurin on arvoltaan noin 100 000 €. Mikäli kassan tilanne 

on heikko, on näin suuren summan saaminen nopeasti käyttöön hyvinkin tärkeää. Alla ole-

vassa kuvassa 21 esitetään aiemmin tehtyjen muutostoimenpiteiden lisäksi skenaario, jossa 

euromääräisesti suurin lisä- ja muutostyöerä myydään rahoitusyhtiölle laskurahoitukseen. 
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Kuva 21 Kumulatiiviset tulo- ja menokertymät laskurahoituksella korjattuna 

Mikäli suurimman lisä- ja muutostyöerän rahan kiertoa nopeutetaan laskurahoituksen avulla, 

rahoituseroltaan negatiivisten viikkojen määrä laskee 12 viikosta 9 viikkoon. Koska myyn-

tilaskujen maksuehto on 30 päivää, kyseinen muutos tuo verrattain marginaalisen hyödyn 

kokonaiskuvassa, mutta voi olla kuitenkin kassanhallinnan kannalta tärkeä toimenpide. Ske-

naariossa ei ole otettu huomioon 4 %:n korkokannalla laskettua rahoituskustannusta, joka on 

laskun arvonlisäverollisesta loppusummasta n. 5000 €.  

Tulokset osoittavat, että rahan kierron nopeuttaminen tuo lisähyötyä ja laskurahoitus on 

syytä tunnistaa varteen otettavana vaihtoehtona. Skenaariossa esitettiin laskurahoitusta vain 

yhden erän kohdalla. Laskurahoituksen hyödyntäminen suurempiin laskujoukkoihin mah-

dollistaa myyntilaskuista saatavan rahan kierron nopeutumisen. Ennen laskurahoituksen 

hyödyntämistä, tulee kuitenkin aina arvioida siitä aiheutuneiden kustannusten ja hyödyn 

suhde. 

5.3  Projekti 3 kassavirrat 

Viimeinen tutkimuksessa tarkasteltavista projekteista eroaa sisällöltään aiemmin esitetyistä. 

Case-projekti 3 sisältää vain LV-urakan, kun projektissa 1 ja 2 oli mukana myös IV-urakat. 

Tarkasteltava hanke sisältää muista projekteista poiketen automaatiourakan, joka on sisälly-

tetty sopimuksen mukaan LV-urakkaan.  
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Kuva 22 Projekti 3 kumulatiiviset tulo- ja menokertymät 

Projektin 3 kumulatiiviset kassavirrat on esitetty kuvassa 22. Kuvasta havaitaan kuinka pro-

jektin tulo- ja menokertymää kuvaavat viivat leikkaavat toisensa viikolla 1/2021 painaen 

rahoituseron negatiiviseksi kahdeksan viikon ajaksi. Projektia rahoitetaan ensimmäisen nel-

jänneksen aikana yhteensä 12 viikon ajan, joista neljä ensimmäistä ajoittuu projektin ensim-

mäisille viikoille. Rahoitusero on alimmillaan viikolla 5/2021, jolloin kulukertymä on 45 % 

suurempi kuin tulokertymä. Euromääräisesti tarkasteltuna tämä tarkoittaa, että projekti on 

miinukselle hetkellisesti yli 30 000 €. Tulokertymä nousee kulukertymää suuremmaksi vii-

kolla 9/2021, josta eteenpäin rahoitusero pysyy positiivisena projektin loppuun saakka. 

 

Kuva 23 Projekti 3 tulot ja menot viikkotasolla 
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Kuvasta 23 huomataan ensimmäisen neljänneksen alhaiset tulot verrattuna kustannuksiin, 

joka selittää rahoituseron painumisen negatiiviseksi projektin alkuvaiheessa. Projektin en-

simmäisen neljänneksen aikana myyntilaskujen kierto on ollut hidasta suhteutettuna ku-

lueriin.  Huomio kiinnittyy myös viimeisen neljänneksen aikana viikosta 18/2022 viikkoon 

38/2022, jolloin erääntyneiden myyntitapahtumien määrä on vähäinen. Tämä viittaa siihen, 

että projekti on valmistunut töiden osalta huomattavasti aiemmin ennen kuin viimeiseen 

maksuerään sidotut rahat on saatu yhtiön tilille. Projektin puolessa välissä on 14 viikon ajan-

jakso 33/2021–46/2021, jolloin ei eräänny yhtään myyntilaskua. Samalla ajanjaksolla kuluja 

kuitenkin erääntyy yhteensä noin 80 000 € edestä. 

Viikkotason kulujen osalta suurimpaan 10 %: tiin lukeutuvat sinisilla nuolilla osoitetut vii-

kot, joita on 10 kappaletta. Kuluhuipuista valtaosa ajoittuu projektin ensimmäiselle puolis-

kolle. 

5.3.1  Kriittiset tekijät rahoituseron ja kassanhallinnan kannalta 

Aineiston kautta esille nousee projektin ensimmäinen neljännes, jolloin projekti painuu ra-

hoituseroltaan negatiiviseksi. Kassanhallinnan kannalta on olennaista saada maksueriin si-

toutuneet varat mahdollisimman nopeasti yhtiön tilille, jolloin korostuu laskutusviiveiden 

minimoiminen. Vaikka viimeisen maksuerän suhteellisen myöhäinen laskutus ei aiheuta ra-

hoituksellisia ongelmia kyseiselle projektille, voi se aiheuttaa haasteita kassanhallintaan ja 

yhtiö- ja yritystasolla.  Tällöin pitkiä laskutusviiveitä voidaan pitää kriittisenä tekijänä ja ne 

tulee huomioida osana riskienhallintaa. Myös kulupiikkien ja niiden vaikutusten huomioi-

minen osana kassanhallintaa on olennainen tekijä. 

Syitä ensimmäisen neljänneksen pienelle laskutukselle ja sitä kautta negatiiviselle rahoitus-

erolle löytyy sekä maksuerätaulukon rakenteesta, että kululaskujen sisällöstä. Keskeinen 

huomio on, että maksuerätaulukon eriin on sidottu useamman kerroksen työvaiheita seuraa-

vasti; 

• ”A-rappu kerrosviemärit asennettu 1–2 krs”  

• ”A-rappu 1–2 krs patterit on kiinnitetty seinään” 

Tämä tarkoittaa, että yhden kerroksen sijaan täytyy valmistua kahden kerroksen työvaiheet, 

jotta eristä tulee laskutuskelpoisia. Tämä huomio selittää myyntilaskujen kierron hitautta 
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suhteessa kertyneisiin kustannuksiin. Erien sitominen pienempiin kokonaisuusksiin mahdol-

listaisi myyntilaskujen nopeamman kierron. 

Riskien hallinnan kannalta kyseinen toimenpide on myös huomion arvoinen. On mahdol-

lista, että maksueriin sidottuja kokonaisuuksia ei saada suoritettua toivotussa järjestyksessä. 

Esimerkiksi tilanne, jossa ensimmäisen kerroksen työvaiheet saadaan valmiiksi, mutta erään 

sidottua seuraavan kerroksen työvaiheita ei päästä aloittamaan muiden urakoitsijoiden kes-

keneräisten työvaiheiden takia. Tällaisessa tilanteessa voi kestää kauan ennen kuin erään 

sidottu kokonaisuus saadaan valmiiksi, jolloin myös myyntilaskujen kierto hidastuu. 

Kululaskuja tarkasteltaessa tulee ilmi, että radiaattorien hankintoihin liittyviä laskuja erään-

tyy huomattava määrä ennen kuin niihin sidottuja maksueriä on saatu laskutettua. Tämä joh-

tuu vastaavanlaisista logistisista käytännöistä kuin projekti 1 kohdalla. Radiaattoreita on toi-

mitettu tilaajan osoittamaan varastoon, josta niitä on toimitettu työmaalle pääurakoitsijan 

työvaiheiden mukaan. Ensimmäiset radiaattorilaskut erääntyvät 47/2020, kun puolestaan nii-

hin sidottu ensimmäinen maksuerä on saatu laskutettua vasta viikolla 1/2021. Tämä tarkoit-

taa, että rahavarat erästä saapuvat yhtiön tilille maksuehdon mukaan 6/2021. Tässä hank-

keessa euromääräinen radiaattorivarasto nousee yli 15 000 euroon ennen kuin ensimmäisestä 

radiaattoreihin sidotusta erästä ”Kun rappu x kerros 1–2 krs. patterit on kiinnitetty seinään” 

erääntyy.  

Suurten työkokonaisuuksien sitominen yksittäisiin eriin, sekä logistisista käytännöistä joh-

tuva varastotasojen nousu aiheuttaa varastoihin sitoutuneen pääoman kasvun ja heikentää 

laskutuksen nopeutta. Ratkaisuna myyntilaskujen kierron nopeuttamiselle on jakaa useam-

paan kerrokseen sidotut maksuerät puoliksi esimerkiksi seuraavasti; 

• ”A-rappu kerrosviemärit asennettu 1 krs”  

• ”A-rappu kerrosviemärit asennettu 2 krs”  

Puolitus lisää maksuerien määrää, mutta mahdollistaa projektin nopeamman myyntilaskujen 

kierron.  Toimenpiteen myötä pienentyy myös riski, joka kohdistuu maksuerien laskutuskel-

poisuuteen muiden urakoitsijoiden työvaiheiden myöhästymisen kautta. 

Radiaattorivarastoihin sitoutuneen pääoman saaminen tehokkaampaan käyttöön tehostaa 

kassanhallintaa. Ratkaisuna ongelmaan on jakaa erät ”Kun rappu x kerros y patterit on asen-

nettu” kahteen osaan seuraavasti; 
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• ”Kun rappu x kerros y patterit toimitettu terminaaliin” 

• ”Kun rappu x kerros y patterit on kiinnitetty seinään”.  

Kuluhuippujen sisältö ei juurikaan poikkea projekteista 1 ja 2. Myös tässä projektissa kulu-

huippu viikkojen kulueriin lukeutuu luokan 3 päivittäisen materiaalivirran lisäksi luokan 2 

projektikauppahankintoja, joita ovat muun muassa vedenmittausjärjestelmän osat, lämmi-

tysjärjestelmän säätöjärjestelmän komponentit, vesikalusteet sekä erikoisputkistot. Materi-

aalieriin luokittelemattomia kulueriä ovat aliurakoitsijoiden laskut sekä urakan välipohjat. 

Kassanhallinnan näkökulmasta kuluhuippujen tasoittamisen mahdollisuutta tulee arvioida 

osana taloudellisen toimintavarmuuden ylläpitämistä. 

5.3.2  Kehitysehdotusten simulointi 

Simuloinnissa keskitytään havaittujen riskitekijöiden kautta maksuerätaulukon rakenteen 

muutoksiin, varastoon sitoutuneen pääoman pienentämiseen sekä kuluhuippujen tasoittami-

seen. Simulaatiossa tehdään seuraavat toimenpiteet; 

1) Projektikauppatuotteiden jakaminen pienempiin osiin, 7 erää 

Esimerkki: Viikolla 9/2021 erääntyvä lämmitysjärjestelmän säätölaitetoimitus n. 

9000 € jaetaan kahteen osaan siten, että toinen osa toimituksesta erääntyy maksueh-

don mukaisesti viikolla 12/2021. 

2) Urakan välipohjat jaetaan peräkkäisille palkanmaksuviikoille, 1 erä 

Esimerkki: Viikolla 13/2022 erääntyvä urakan välipohjien maksu n. 10 000 € jaetaan 

kahteen osaan maksettavaksi palkanmaksuviikoilla 13/2022 ja 16/2022. 

3) Maksuerätaulukon rakenteen muutokset radiaattoreihin sitoutuneen pääoman pie-

nentämiseksi. Muutettuja maksueriä 5 kpl 

Esimerkki: Viikolla 47/2020 erääntyy radiaattorilasku. Radiaattorit on toimitettu ter-

minaaliin laskun toimitusviikolla 43/2020. Oletetaan, että radiaattoreihin sidotusta 

ensimmäisestä maksuerästä ”Kun portaan x kerroksen y patterit on kiinnitetty sei-

nään” saadaankin laskutettua puolet samalla viikolla kuin pattereiden todellinen toi-

mitus on tapahtunut. 
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Radiaattorilaskujen sekä maksuerien maksuehto on sama 30 pvä ja puolitetun erän 

suuruus on 3000 €. Kululasku erääntyy viikolla 47/2020, mutta simuloinnissa ensim-

mäinen materiaaliin sidottu erä ”kun portaan x ja kerroksen y patterit toimitettu ter-

minaaliin” saadaankin yhtiön tilille samalla viikolla kun radiaattori lasku erääntyy. 

4) Maksuerätaulukon rakenteen muutos. Eriin sidottujen työkokonaisuuksien jakami-

nen kahdesta kerroksesta yhteen kerrokseen. Muutettuja maksueriä 11 kpl 

Esimerkki; Viikolla 7/2021 erääntyy maksuerä ”Kun kerrosviemärit on asennettu 1–

2 kerros”, jonka suuruus on 8000 €. Oletetaan, että yhden kerroksen viemärien asen-

nus kestää viikon, jolloin ensimmäisen kerroksen asennustyöt valmistuvat viikkoa 

ennen toista kerrosta. Maksuerätaulukon rakenteen muutoksen myötä erä jaetaan 

kahteen osaa ” Kun kerrosviemärit on asennettu 1 krs” sekä ”Kun kerrosviemärit on 

asennettu 2 krs”. Erien jakamisen myötä alkuperäinen 8000 € jakaantuu nyt kahteen 

osaan 4000 € + 4000 €. Koska ensimmäinen kerros valmistuu aiemmin, saadaan sii-

hen sidottu erä myös laskutettua viikkoa ennen toista kerrosta. Jaetun maksuerän en-

simmäinen osuus ” Kun kerrosviemärit on asennettu 1 krs” myyntilasku erääntyy 

viikolla 6/2021. 

 

Kuva 24 Projekti 3 kumulatiiviset tulo- ja menokertymät simuloitu 

Yllä olevasta kuvasta 24 havaitaan, että projektin ensimmäisen neljänneksen aikana kumu-

latiivisten tulo- ja menokertymien välinen erotus kaventuu merkittävästi. Rahoitusero oli 
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alkuperäisessä tilanteessa alimmillaan viikolla 5/2021, -45 % ja muutosten myötä ero ka-

ventuu viikon 4/2021, -15%: tiin. Tämän myötä rahoituserolta negatiivisten viikkojen määrä 

laskee 12 viikosta 7 viikkoon. Euromääräisesti tarkasteltuna rahoitusero kaventuu aiem-

masta noin -30 000 eurosta hieman alle -10 000 euroon. 

Tehtyjen muutosten avulla rahoituseroa ei saada kokonaan positiiviseksi projektin ensim-

mäisen neljänneksen aikana, mikä viittaa siihen, että projektin alkuvaiheessa materiaaliva-

rastoja on työmaalla edelleen liian paljon sitoen pääomaa. Toisin sanoen kaikissa hankin-

noissa ei ole noudatettu ”just in time”-periaatetta. On myös mahdollista, että maksuerätau-

lukko ei ole ensimmäisiin työvaiheisiin sidottujen erien osalta riittävän etupainoinen. Tätä 

huomiota puoltaa myös kumulatiivisen tulokertymän jyrkkä kasvu viikkojen 21/2021 ja 

32/2021 välisenä aikana. Mikäli kyseisen ajanjakson työvaiheiden maksueriin sidottuja tu-

loja siirrettäisiin aiemmin valmistuviin työvaiheisiin, mahdollistaisi se tasaisemman tulovir-

ran projektin aikana sekä rahoituseron pysymisen positiivisena. Vaikka negatiivista ajanjak-

soa ei saada täysin positiiviseksi, voidaan rahoituseron kaventumista kolmannekseen pitää 

merkittävänä parannuksena. 

 

Kuva 25 Projekti 3 tulot ja menot viikkotasolla 

Kuvassa 25 on havainnollistettu muutosten vaikutus viikkotason kuluihin ja tuloihin. Pro-

jektikauppahankintoihin tehdyt muutokset on osoitettu sinisillä nuolilla. Hankintoihin koh-

distettuja muutoksia on mahdollista toteuttaa kuuden eri viikon aikana. Kuten kuvasta 
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havaitaan, hankintojen jakamisen myötä kuluhuiput laskevat vertailuajankohtaan nähden ta-

soittaen kulujen kertymistä viikkotasolla.  

Simuloinnissa havainnollistettiin kuinka projektikauppahankintojen jakaminen, varastoihin 

sitoutuneen pääoman määrän lasku sekä maksuerätaulukon rakenteelliset muutokset vaikut-

tuvat projektin kassavirtoihin. Tulosten perusteella voidaan näiden toimenpiteiden nähdä 

edistävän projektin taloudellista toimintavalmiutta. 

5.4  Kassavirran ennustamisen nykytila 

Kassavirtojen onnistunut ennustaminen tunnistettiin teoriaosuudessa haastavaksi elemen-

tiksi toteuttaa projektiliiketoiminnassa. Toisaalta sen merkitystä korostettiin taloudellisen 

toimintavalmiuden ylläpitämisessä. Tutkimuksen kohteena olevien projektien viikkotason 

tulo- ja meno kertymistä havaittiin, ettei yhdessäkään projektissa rahavirrat ole tasaisia. To-

teutuneista kassavirroissa havaittiin, että tulot ja menot voivat vaihdella hyvinkin paljon 

viikkotasolla, mikä osaltaan hankaloittaa kassavirtojen ennustamista pidemmällä aikavälillä.  

Tällä hetkellä projektikohtaista kassavirtojen ennustamista ei tehdä kohdeyhtiössä syste-

maattisesti vaan ennusteiden luominen tapahtuu yhtiötasolla kattaen projektikokonaisuudet. 

Asiaa tarkasteltaessa taloushallinnon ja liiketoiminnan johdon näkökulmasta, kassavirtojen 

ennustaminen on hyvinkin tärkeässä asemassa. Kassavirtaa ennustetaan yhtiötasolla ja en-

nuste kattaa seuraavat kahdeksan viikkoa. Yhtiötason ennusteet kasataan konsernin kassa-

virtaennusteeksi, jossa näkyy kassan kokonaistilanne. Ennusteen tarkoitus on varmistaa lik-

viditeettitavoite tiettynä ajankohtana ja näin varmistaa rahavarojen riittävyys. Ennusteen 

pohjalta tehdään tarvittavia rahasiirtoja konsernin yhtiöiden välillä rahatilanteen optimoi-

miseksi.  

Ennusteiden luomisen pohjana käytetään osto- ja myyntireskontrasta saatavaa tietoa siitä, 

paljonko projekteista kullakin viikolla erääntyy ostolaskuja sekä laskutettuja saatavia. Tämä 

tarkoittaa sitä, että ennusteet perustuvat ennakoituihin maksuehtojen mukaisiin tapahtumiin. 

Projektikohtaisia menoja ja tuloja ei siis aikatauluteta projektin elinkaaren ajalle. Yrityksen 

toisessa projektiliiketoimintaa harjoittavassa yhtiössä aikataulutusta on lähdetty viemään 

eteenpäin. 
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Projektitasolla tehdään ennusteita sekä niiden korjauksia, mikäli tilanne sitä vaatii. Näissä 

toimenpiteissä pääpaino on projektin lopputuloksen ennustamisessa, eivätkä ne ota suoraan 

kantaa kassavirran ennustamisen kannalta tärkeään kulujen ja tulojen tarkempaan ajoittumi-

seen. 

Kassavirtojen ennustamisessa yrityksessä on koettu ongelmaksi projektien laskutustapahtu-

mien viiveet ja epätasaisuus. Tämä aiheuttaa ei toivotun tilanteen, jossa valmiita työvaiheita 

ei saada laskutettua ajoissa. Tähän yhdistettynä mahdolliset viiveet, jotka aiheutuvat työn 

tilaajan maksukäyttäytymisestä, muodostavat negatiivisen kierteen kassanhallintaan. Yri-

tyksessä tunnistettiin myös puutteita toiminnanohjausjärjestelmässä, jotka hankaloittavat 

kassavirtojen ennustamista. Ongelmat liittyvät manuaalisesti tehtäviin toimenpiteisiin eli 

järjestelmä ei ole niin automatisoitu kuin olisi toivottavaa. Yksittäisten projektien seuraami-

seen järjestelmän tuottama tieto on pelkästään numeerista, joka ei aina anna parasta mahdol-

lista kuvaa projektin taloudellisesta tilanteesta henkilöstölle. Graafisesti esitetty informaatio 

olisi usein selkeämpää ja havainnollisempaa. 

Koska projektiliiketoiminnan kokonaisuus koostuu yksittäisistä projekteista, näistä yksittäi-

siltä projekteilta saatava tieto vaikuttaa kassavirtojen ennustamiseen yhtiössä ja sitä kautta 

koko yrityksessä. Tämä tarkoittaa myös sitä, että projektinhoitajalla tulee olla koko ajan kä-

sitys projektin taloudellisesta tilasta sekä sen vaikutuksesta suurempaan kokonaisuuteen. En-

nustamiseen liittyvien osien hallintaan liittyvät toimenpiteet, sekä sitä tukevat järjestelmät 

tulee olla sellaisia, että niistä saadaan ulosmitattua suurin mahdollinen hyöty suhteessa käy-

tettyyn työmäärään. 

5.5  Projektikohtaisten kassavirta ennustamisen kehittäminen 

Luotettavien projektikohtaisten kassavirtaennusteiden luominen edellyttää kulujen ja tulojen 

aikatauluttamista, sekä mahdollisten korjaavien toimenpiteiden suorittamista alkuperäisiin 

ennusteisiin. Tämä asettaa erityisvaatimuksen jo tarjouslaskennan toimintoihin. Asiaa tar-

kasteltaessa tutkimuksessa esitettyjen projektien kautta, tarkoittaa tämä, että tarjouslasken-

nassa tulee eritellä maksueriin sitoutettavat osuudet omiksi kokonaisuuksiksi. Jakaminen 

mahdollistaa myyntitulojen ja kuluerien liittämisen osaksi projektin aikataulua. Esimerkin 

kautta havainnollistettuna tämä voi tarkoittaa sitä, että kohteen x kerroksen y käyttövesi, - 

lämmitys- ja ilmanvaihtojärjestelmän osakokonaisuudet on jaettu tarjouslaskennassa 
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erikseen kerroskohtaisiin kokonaisuuksiin. Kyseinen toimenpide lisää merkittävästi tarjous-

laskennan työtä sitoen henkilöstöresursseja.  

Tarjouslaskenta ei itsessään tuo yritykselle tuloja vaan se luo edellytykset tulevan työkannan 

saamiselle. Mikäli uusien urakoiden saamisprosentti on 10 %, tarkoittaa tämä sitä, että tar-

jouslaskennan kautta 10:stä tarjotusta projektista jää yritykselle yksi urakka. Tällöin voidaan 

pohtia kannattaako tarjouslaskennan resursseja työllistää liikaa tarjouksien osiin jakamisella 

ottaen huomioon kuinka suurella todennäköisyydellä tarjottua työtä ei saada. 

Liiallisten resurssien sitomisen sijaan projektikohtaisessa kassavirtojen ennustamisessa on 

mahdollista hyödyntää olemassa olevaa tietoa, joka on kertynyt aiemman työkannan kautta. 

Ennen uuden projektin aloitusta on mahdollista tarkastella valmistuneita projekteja sekä nii-

den tulo- ja menokertymiä suhteutettuna projektille käytettävään aikaan. 

 

Kuva 26 Prosentuaaliset tulo- ja menokertymät 

Yllä olevassa kuvassa 26 on esitetty esimerkin omaisesti case-projekti 1 prosentuaaliset tulo- 

ja menokertymät projektin etenemisen mukaan 10 % välein. Kuvassa on myös havainnollis-

tettu simulaation myötä tehtyjen muutosten vaikutus kertymiin. Prosentuaaliset kertymät 

auttavat hahmottamaan samankaltaisten hankkeiden kulujen ja tulojen arviointia muodosta-

malla karkean arvion tulevista kassavirroista suhteessa aikaan. Urakka-aika voi olla kuvattu 

prosentuaalisen etenemisen sijaan myös kuukausina tai aika voidaan jakaa pienempiin osiin 

vaatimusten mukaan. Tämä mahdollistaa projektikohtaisen kassavirtaennustepohjan luomi-

sen, josta havainnollistuu kulujen ja tulojen ajoittuminen. Ennusterungon hyödyntämisessä 

on kuitenkin aina otettava huomioon tulevan kohteen mahdolliset hankekohtaiset erityispiir-

teet. 

Urakka-aika osuus tuloista osuus kuluista osuus tuloista osuus kuluista

10 % 6 % 5 % 8 % 5 %

20 % 17 % 21 % 20 % 21 %

30 % 43 % 44 % 44 % 43 %

40 % 73 % 56 % 73 % 56 %

50 % 78 % 60 % 78 % 60 %

60 % 82 % 77 % 82 % 77 %

70 % 90 % 85 % 90 % 85 %

80 % 91 % 96 % 91 % 93 %

90 % 92 % 100 % 92 % 100 %

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Projekti 1, alkuperäinen Projekti 1, simuloitu
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Ennusterunkoon yhdistetyt graafisessa muodossa olevat reaaliaikaiset kassavirtojen to-

teumat helpottavat myös talouden seuraamista projektitasolla. Toteutuneiden kassavirtojen 

lisäksi osto- ja myyntireskontrasta saatavien tulevien maksuehtojen mukaisten kulu- sekä 

myyntitapahtumien yhdistäminen ennusterunkoon luo näkymän myös tulevaisuuteen. Pro-

jektitason jatkuva ajantasaisen tiedon saatavuus helpottaa riskienhallintaa ja mahdollistaa 

hankintojen oikea-aikaisen ajoittamisen siten, että maksuvalmiuden kannalta tärkeä rahoi-

tusero ei painu negatiiviseksi tai jos niin käy, siihen osataan varautua ennalta. Tämä voi 

tarkoittaa esimerkiksi kohdassa 3.2.3 esitetyn s-käyrä raportin kaltaista graafiseen muotoon 

luotua kuvaajaa. 

Olipa kyse kassavirtojen ennustamisesta tai projektin taloudellisen tasapainon optimoin-

nista, on olennaista, että projektia vetävä projektipäällikkö on koko ajan tietoinen projektin 

taloudellisesta tilanteesta sekä sen näkymistä tulevaisuudessa. Ilman laadukasta ja ajanta-

saista informaatiota ennusteiden laatu heikkenee. 

Tutkimuksissa todettiin, että mikäli projektin henkilöstö ei ole riittävän tietoinen projektin 

tilasta, ei projektin taloudelliseen vakauteen vaikuttavia toimintoja voida optimoida. Projek-

tiliiketoiminta koostuu yksittäisistä projekteista ja lopulta rahoitusratkaisuihin liittyvä pää-

töksenteko tehdään näiltä yksittäisiltä projekteilta saatavan tiedon perusteella. Mikäli rahoi-

tusratkaisuissa hyödynnettävä tieto on heikkolaatuista, voi niiden pohjalta tehdyt päätökset 

epäonnistua ja vaikuttaa merkittävästi koko yrityksen taloudelliseen toimintavalmiuteen. 

Näin ollen prosentuaalisia tulo- ja menokertymiä toteutuneista hankkeista on syytä harkita 

projektikohtaisen kassavirranennustamisen tukena. Automatisoitu ennustemalli s-käyrära-

portin muodossa mahdollistaa kassavirran ennustamisen ja seurannan lisäksi myös tehok-

kaan projektin seurannan. Ajantasaisuuden myötä tieto säilyy laadukkaampana ketjussa pro-

jektilta ylöspäin, jolloin myös riskienhallinta paranee osana taloudellisten intressien saavut-

tamista.  
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6  Johtopäätökset 

Tutkimuksen keskiössä oli projektien taloudenhallinnan kehitystoimenpiteiden kartoittami-

nen. Tutkimusaineiston ja siitä muodostettujen kassavirtakuvaajien avulla havaittiin, kuinka 

rahavirrat ovat toteutuneet projektin elinkaaren aikana. Lisäksi kuvaajista löydettiin talou-

denhallinnan kannalta ne kriittiset hetket ja tekijät, joilla on negatiivinen vaikutus maksu-

valmiuteen. Kriittisten tekijöiden tunnistamisen kautta simuloinnissa osoitettiin muutoseh-

dotusten positiivinen vaikutus projektien talouden hallintaa. Tutkimuksessa saatiin myös 

luotua uusi näkökulma projektien kassavirran ennustamisen kehityksen tueksi. Kassavirran 

ennustamisen mahdollistavia tekijöitä tarkasteltaessa, löytyi myös mahdollisuus kehittää 

projektien seurantaa ja riskienhallintaa projektikohtaisten S-käyräraporttien avulla. Tulosten 

perusteella voidaan todeta tutkimuksen saavuttaneen sille asetetut tavoitteet.  

Vaikka täysin vastaavanlaisia tutkimuksia ei ole juurikaan tehty, on taloudenhallinnan aihe-

piiriä tutkittu laajasti. Aiemmissa tutkimuksissa tunnistettiin kassavirtoihin liittyviä riskejä, 

joista havaittiin yhtäläisyyksiä tähän työhön.  Niissä esille nousi rakennusurakoiden ketju-

mainen rakenne, suunnitelmien muutokset sekä laskutusviiveet kassavirtojen hallintaan liit-

tyvinä riskeinä. Nämä tekijät nähtiin tässä tutkimuksessa vaikuttavan etenkin projektiin 2 

negatiivisella tavalla.  

Kirjallisuudessa sekä tehdyissä tutkimuksissa korostettiin rahan kierron nopeuden merki-

tystä osana kassanhallintaa. Etenkin myyntisaatavien osalta korostettiin hyödykkeiden/työ-

suoritteiden toimittamisen ja laskutuksen välisen ajan lyhentämistä keskeisenä toimenpi-

teenä kassanhallinnassa. Näissä tuotannon funktio korostuu erityisesti, vaikka taloushallin-

non toiminnot nähtiin kirjallisuudessa keskeisimpänä osana saatavien hallintaa. Tämä on 

keskeinen huomio myös tässä tutkimuksessa kaikkien tarkastelun kohteena olevien projek-

tien osalta, koska saatavien kassaanmaksuketjun alkupäähän vaikuttaminen tapahtuu projek-

titasolla. 

Kirjallisuudessa projektin alkuvaiheen toimenpiteet tunnistettiin keskeisiksi niin päätöksen-

teon kuin myös kustannusten hallinnan kannalta. Tämä korostui tutkimuksessa erityisesti 

projektien 1 ja 3 kohdalla, koska projektin alkuvaiheen myyntilaskujen kierron nopeuttami-

nen vaati sopimuksen liitteenä olevan maksuerätaulukon rakenteen muutoksia. Tämän 
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kaltaisten muutosten tekeminen ei ole mahdollista sopimuksen allekirjoittamisen jälkeen. 

Tässä kiteytyy (Artto et al. 2008 s. 153) toteamus päätöksenteon merkityksestä suhteessa 

aikaan. Mitä aikaisemmin taloudellisia intressejä tukevat päätökset ja valinnat saadaan teh-

tyä, sitä todennäköisemmin saavutetaan taloudellinen onnistuminen koko projektin elinkaa-

ren aikana. Toisaalta kaikkia päätöksiä ei voida tehdä ilman tilaajan kanssa käytäviä neuvot-

teluita. Vaikka projektin alkuvaiheen toimenpiteet tunnistettiin tärkeiksi, ei voida myöskään 

unohtaa toteutusvaiheen huolellista suorittamista osana projektin tasapainoista talouden hal-

lintaa.  

Tutkimuksissa todettiin, että rakennusprojektissa hankinnat muodostavat n. 50–70 % hank-

keen kokonaiskustannuksista. Tämä oli havaittavissa tässä tutkimuksessa erityisesti viikko-

tason kuluvaihteluista etenkin silloin, kun useita projektikauppahankintoja erääntyi samalla 

viikolla. Kuluvirran tasoittamisella ja hankintojen paremman ajoittamisen myötä on mah-

dollista saavuttaa merkittäviä hyötyjä kassanhallintaa, mutta myös kustannustehokkuuden 

parantamiseen. Hankintojen hallinnan kautta maksimaalisen hyödyn saaminen voi kuitenkin 

edellyttää hankintastrategian päivittämistä yrityksessä. Koska hankintojen osuus on niin 

merkittävä, mahdollisessa strategiapäivityksessä tulisi pohtia hankintojen keskittämistä tai 

mahdollisesti jopa toimittajien integrointia osaksi yrityksen arvonluontiprosessia.  

Hankintatoimen kehittäminen voisi mahdollistaa paremmat maksuehdot, isojen hankintako-

konaisuuksien tuoman kustannussäästön sekä ennen kaikkea hankintojen oikea-aikaisuuden. 

Maksuehtojen neuvotteleminen yrityksen kannalta edullisempaan suuntaan on tärkeää, 

koska kauppaluoton todettiin kirjallisuudessa olevan huomattavasti pankkilainaa edullisem-

paa, jolloin vaikutukset vieraan pääoman kustannuksiin pienenevät. ”Just in time” eli han-

kintojen oikea-aikaisuus nähtiin hyvänä keinona varastojen hallintaan ja sen toimivuus osoi-

tettiin simuloinneissa tehtyjen projektikauppahankintojen jakamisen kautta. Positiiviset vai-

kutukset näkyivät pääoman käytön tehostumisessa ja sitä kautta rahavirtojen hallinnassa. 

Kirjallisuuden ja tutkimuksien mukaan toteutetuista hankkeista saatujen kustannustietojen 

nähtiin olevan hyödyksi tulevien hankkeiden kustannusten- sekä kassavirtojen suunnitte-

lussa. Tiedon tehokkaampi hyödyntäminen voidaankin arvioida olevan keskeinen elementti 

projektikohtaisten kassavirtojen ennustamisprosessin kehityksessä. Toisaalta asia ei ole ai-

van yksinkertainen, koska se edellyttää erityisvaatimuksia nykyisiltä käytössä olevilta ohjel-

mistoilta ja työkaluilta. Tiedon hyödyntämisen mahdollisuuksia tulee arvioida tarkkaan, 
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koska sen avulla on mahdollista tehostaa projektien taloudenohjausta, mutta myös luoda kil-

pailuetua markkinoilla. 

Projektien taloudenhallinnan kehittäminen on hyvin monimuotoinen kokonaisuus, eikä yhtä 

oikeaa ratkaisua ole toimintojen optimoimiseksi. On todettava, että erilaiset projektit luovat 

aina uniikin ympäristön, jossa toimintatavat eri sidosryhmien välillä voivat vaihdella suu-

resti. Tämä voi vaikuttaa projektikohtaisesti taloudenhallinnassa painotettaviin osa-alueisiin. 

Tutkimuksessa esitetyt toteumat ovat todellisia ja tehtyjä havaintoja voidaan pitää luotatet-

tavina. On kuitenkin huomioitava, että talouden hallintaa edistävät ehdotetut toimenpiteet 

ovat mahdollisia tapahtumakulkuja, jolloin niihin liittyy projektien erityislaatuisuuden 

myötä epävarmuus. Toisaalta simuloidut kehitysehdotukset ovat melko yksinkertaisia ja to-

teutuskelpoisia. Lisäksi niitä tukevat kirjallisuudessa ja aiemmissa tutkimuksissa esiin tulleet 

havainnot. 

Työn tulokset antavat suuntaviivat asioihin ja hetkiin, jotka ovat kriittisiä projektin talouden 

hallinnan kannalta ja joihin tulevissa hankkeissa tulee kiinnittää erityishuomio. Tutkimuksen 

myötä toimeksiantajayrityksessä on edellytykset kehittää projektien talouden hallintaa ja sitä 

kautta koko liiketoimintaa taloudellisesti vakaampaan suuntaan. 
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7  Yhteenveto 

Rakennusteollisuus on kohdannut haasteita muutaman edellisvuoden aikana inflaation sekä 

sitä seuranneen korkotason nousun myötä. Nousukauden jälkeiset muutokset ovat asettaneet 

alan toimijat haastavaan tilanteeseen, jossa navigoiminen edellyttää omien toimintatapojen 

uudelleen tarkastelua taloudellisen toimintavarmuuden sekä suorituskyvyn ylläpitämiseksi. 

Muuttunut toimintaympäristö taustoittaa tämän tutkimuksen merkitystä. 

Tutkimuksessa tarkasteltiin kolmen case-projektin kautta taloudellista onnistumista eri ajan-

kohtina. Tutkimuksen pohjana toimivat projektien toteutuneet kassavirrat. Kassavirtojen 

seurannan kautta avautui mahdollisuus tarkastella kriittisiä tekijöitä, jotka vaikuttavat hai-

tallisesti projektikohtaiseen talouden hallintaan. Kriittisten tekijöiden tarkastelun myötä 

avautui myös mahdollisuus löytää keinoja, joilla näiden tekijöiden vaikusta voidaan pienen-

tää. 

Vaikka työ keskittyi yksittäisten projektien tarkasteluun, haluttiin työssä tuoda ilmi asioiden 

syy-seuraussuhteiden vaikutuksesta ketjussa projektitasolta ylöspäin. Tämä tarkoittaa pro-

jektien taloudellisen onnistumisen vaikutuksia koko yritykseen ja sen rahoituksellisiin toi-

miin, joiden osalta päätöksenteko tapahtuu yksittäistä projektia ylemmällä tasolla. Tutki-

muksessa tavoitteena oli myös luoda näkemys toimista, jotka edistävät projektikohtaisen 

kassavirran ennustamisprosessin kehitystä jo tehtyjen toimenpiteiden rinnalle. 

Projektien 1 ja 3 kohdalla kassavirtojen tarkastelussa havaittiin, että rahoituseron kannalta 

kriittisimmät hetket ajoittuvat projektien alkutaipaleelle ensimmäisen neljänneksen ajalle. 

Puolestaan projektin 2 kohdalla rahoitusero pysyi positiivisena viimeisen neljänneksen al-

kuun saakka, jolloin rahoitusero painui negatiiviseksi pysyen miinuksella lähes projektin 

loppuun saakka. 

Projektien 1 ja 3 kohdalla kumulatiivisten tulo- ja menokertymien väliselle supistumiselle 

syy löytyi projektien alkuvaiheen hitaasta myyntilaskujen kierrosta, kun samaan aikaan han-

kintojen myötä varastot kasvoivat sitoen pääomaa. Projektissa 2, joka oli liikevaihdolla mi-

tattuna huomattavasti muita suurempi, haasteita taloudellisen tasapainon ylläpitämiselle ai-

heuttivat lisä- ja muutostöiden suuri määrä yhdistettynä laskutusviiveisiin. 
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Viikkotason tulojen ja kulujen tarkastelussa havaittiin, että viikot, joilla kuluja erääntyi eni-

ten, sisälsivät hankintakategorian 2 projektikauppahankintoja ja/tai luokan 1 räätälöintias-

teeltaan korkeampia hankintoja luokan 3 päivittäisen materiaalivirran lisäksi. Hankintakate-

gorioihin luokittelemattomia kulueriä olivat lisäksi aliurakoitsijoista aiheutuneet kuluerät 

sekä omalle henkilöstölle maksettavat urakan väli- ja loppupohjat. Kassanhallintaan kohdis-

tuva paine on erityisen suuri silloin, kun useampia projektikauppahankintoja erääntyy sa-

malla viikolla tai niiden lisäksi erääntyy edellä mainittuja kategorioiden ulkopuolisia ku-

lueriä. 

Jokaisen projektin kohdalla kassavirroista tehtyjen havaintojen pohjalta muodostettiin kehi-

tysehdotuksia, joiden vaikutus simulointiin alkuperäiseen aineistoon ja muodostettiin uudet 

kuvaajat. Keskeisiä toimenpiteitä olivat, projektikauppahankintojen jaottelu pienempii osiin, 

joka käytännössä tarkoittaa siirtymistä kohti ”just in time”-periaatetta. Myös urakan väli- ja 

loppupohjia jaettiin maksettavaksi peräkkäisille palkanmaksuviikoille. Lisäksi projektien 1 

ja 3 kohdalla muokattiin maksuerätaulukoiden rakennetta optimaalisemmaksi myyntilasku-

jen kierron nopeuttamiseksi. Projektissa 2 simuloinnin pääpaino oli laskutusviiveiden pie-

nentämisessä.  

Simulointien myötä kaikkien kolmen projektin osalta havaittiin konkreettista parannusta ta-

loudellisessa tilanteessa kriittisimpinä ajankohtina, mutta myös suurimpien kuluhuippu viik-

kojen kassaa rasittavat vaikutukset pienenivät.  

Projektissa 1 lähtötilanne oli kohtuullisen hyvä, koska projektia rahoitettiin vain kahden vii-

kon ajan. Rahoitusero oli alimmillaan -2 % (n. -1500 €) ja muutostoimenpiteiden myötä ero 

nousi positiiviseksi ollen alimmillaan +19 % (n. +36 000 €). Simuloitujen toimenpiteiden 

myötä rahoituseroltaan negatiiviset viikot saatiin poistettua kokonaan. 

Projektin 3 kohdalla rahoitusero oli negatiivinen yhteensä 12 viikon ajan laskien alimmilleen 

-45 %: tiin. Simuloitujen muutosten myötä negatiivisten viikkojen osuus pienentyi seitse-

mään viikkoon ja rahoitusero kaventui kolmannekseen -45 %:sta (n. -30 000 €) -15 %: tiin 

(n. -10 000 €) 

Projektia 2 rahoitettiin yhteensä 24 viikon ajan, joka tarkoitti noin 30 %:a koko urakan ajasta. 

Alkuperäisen toteuman mukaan rahoitusero oli alimmillaan -14 %. Erityisen kriittisen rahoi-

tuseron negatiivisesta jaksosta teki kohteen suuri koko. Koska negatiivinen ajanjakso ajoittui 

projektin loppuun, kumulatiivisten kertymien euromääräinen kokoluokka on huomattava.      
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-14 %:n rahoitusero projektin viimeisen neljänneksen aikana tarkoitti projektin olevan mii-

nuksella yli 200 000 €. 

Simuloinnissa lisä- ja muutostöissä tarjouspäivän ja laskutuspäivän välistä viivettä pienen-

nettiin puoleen niiden töiden osalta, joissa viive oli 99 päivää tai enemmän. Viiveiden ly-

hentämisellä negatiivisten viikkojen osuus saatiin puolitettua 12 viikkoon. Samalla rahoitus-

ero kaventui -14 %:sta -8 %: tiin (n. -140 000 €). Simulaation viimeisessä vaiheessa tarkas-

teltiin laskurahoituksen hyödyntämistä suurimpaan lisä- ja muutostyöhön. Laskurahoituksen 

käyttäminen poisti laskutuspäivän ja todellisen eräpäivän välisen viiveen, jolloin rahoitus-

eroltaan negatiivisten viikkojen osuus laski edelleen 12 viikosta 8 viikkoon pitäen rahoitus-

eron edelleen -8 %:ssa. 

Vaikka rahoituseroa ei saatu positiiviseksi simulaatioissa jokaisen projektin kohdalla, voi-

daan tehtyjen muutosten nähdä tuovan merkittävän parannuksen alkuperäisiin tilanteisiin 

verrattuna. Simuloidut skenaariot eivät suoraan ratkaise tulevien hankkeiden taloudellisia 

haasteita, vaan niiden voidaan nähdä toimivan suunnan näyttäjänä kohti tehokkaampaa pro-

jektien talouden hallintaa. Lisäksi ne toimivat pohjana jatkokehitykselle osana jatkuvaa pa-

rantamista. 

Projektikohtaisen kassavirran ennustamisessa ja sen kehityksessä voi hyödyntää olemassa 

olevaa tietoa aiemmin toteutetuilta hankkeilta. Prosentuaaliset tulo- ja menokertymät autta-

vat hahmottamaan samankaltaisten hankkeiden rahavirtojen ajoittumista eri ajankohtina. 

Näin on mahdollista luoda ennusterunko, jonka toimivuutta voidaan tarkastella projektien 

edetessä. Ennusterunkoon mahdollisesti yhdistettävät toteutuneet tulo- ja kuluvirrat sekä 

maksuehtojen mukaiset tulevat tapahtumat auttavat projektin taloudellisen tilan seurannassa 

niin projektin kuin myös johdon tasolla. S-käyrä raportti auttaa hahmottamaan, kuinka en-

nustetut kassavirrat ovat toteutuneet todellisuudessa. Graafiseen muotoon laaditusta rapor-

tista on helpommin havaittavissa mahdolliset kriittiset hetket rahoituseron ja kassanhallin-

nan kannalta numeerisiin raportteihin verrattuna.  

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että projektin alkuvaiheen toimenpiteet mää-

rittävät projektien taloudellisen tasapainon ylläpitoa projektin aikana. Sopimusvaiheessa 

luotava maksuerätaulukko sekä projektin alkuvaiheessa tehtävä hankintasuunnitelma ovat 

keskeisiä tekijöitä, joilla voidaan vaikuttaa taloudellisen tasapainon optimoimiseen. Ei voida 

myöskään unohtaa tarjouslaskennan merkitystä, jonka huolellinen toteuttaminen luo 



79 

perustan taloudelliselle onnistumiselle. Koska laskutusviiveet ja myyntilaskujen kierto 

osoittautuivat kriittisiksi tekijöiksi, korostuu projektipäällikön rooli saatavien hallinnassa 

kassaanmaksuketjun alkupäässä. 

Projektien hallintaan käytettävät tietojärjestelmät mahdollistavat tiedon keräämisen toteute-

tuista hankkeista. Järjestelmiin tallentunut tieto avaa mahdollisuuden tarkastella projektien 

onnistumista projektihallinnan eri ulottuvuuksissa. Tiedon muuttaminen informatiiviseen ja 

hyödynnettävään muotoon sitoo henkilöstöresursseja sekä asettaa vaatimuksia tietojärjestel-

mille. Tieto ja tiedon avulla johtaminen voidaan kuitenkin nähdä tulevaisuudessa entistä 

merkittävämpänä jatkuvan kehittymisen ja kilpailukyvyn ylläpitämisen elementtinä nopeasti 

muuttuvassa markkinassa.  
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Liite 1. Haastattelut Toimialajohtaja ja Talouspäällikkö 

 

Toimialajohtaja 

1. Tehdäänkö yrityksessä kassavirran ennustamista ja mitkä ovat sen tärkeimmät tehtä-

vät sekä käyttötarkoitukset tällä hetkellä? 

2. Koetko, että projektikohtainen kassavirran ennustaminen toisi lisäarvoa ja onko tämä 

mahdollista nykyisillä työkaluilla? 

3. Miten kassavirran ennustamisprosessia voitaisiin kehittää? 

 

Talouspäällikkö 

1. Tehdäänkö yrityksessä kassavirran ennustamista ja mitkä ovat sen tärkeimmät tehtä-

vät sekä käyttötarkoitukset yrityksessä tällä hetkellä? 

2. Mitä työkaluja ja menetelmiä ennusteiden laadinnassa käytetään? 

3. Mitkä ovat suurimmat haasteet/puutteet/rajoitukset kassavirran ennustamisproses-

sissa, joita kohtaatte ennusteiden laadinnassa tai muualta tulleiden ennusteiden kä-

sittelyssä? 

 

 

 


